
Министерство культуры Республики Крым
Государственное бюджетное учреждение культуры  

Республики Крым
«Крымская республиканская универсальная научная  

библиотека им. И. Я. Франко»

Информационно-библиографический отдел

КРЫМ В РЕПЕРТУАРЕ  
РОССИЙСКИХ ИЗДАТЕЛЕЙ

 указатель изданий обязательного экземпляра документов, 
поступивших в Крымскую республиканскую универсальную 

научную библиотеку им. И. Я. Франко 2020 году

Симферополь
2021



УДК 011(477.75)
К 852

Крым в репертуаре российских издателей : указатель из-
даний обязательного экземпляра документов, поступивших 
в Крымскую республиканскую универсальную научную библи-
отеку им. И. Я. Франко в 2020 году / Министерство культуры 
Республики Крым, Крымская республиканская универсальная 
научная библиотека им. И. Я. Франко, информационно-библи-
ографический отдел ; составитель Л. А. Чех ; ответственный 
за выпуск Е. В. Ясинова ; научный редактор О. О. Кондратенко. – 
Симферополь. – 2021. – 80 с.

Указатель «Крым в репертуаре российских издателей» носит 
информационный характер и содержит сведения о поступлениях 
обязательного экземпляра в Крымскую республиканскую уни-
версальную научную библиотеку им. И. Я. Франко за 2020 год. 
Издание адресовано широкому кругу читателей.

Составитель:    Л. А. Чех

Ответственный за выпуск:   Е. В. Ясинова

Научный редактор:  к. п. н., О. О. Кондратенко

Редактор:     И. А. Носкова

Компьютерная верстка:   Ю. И. Борозна

© Государственное бюджетное учреждение культуры Республики Крым «Крымская 
республиканская универсальная научная библиотека им. И. Я. Франко», 2021



3

Содержание
От составителя . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .7
0 Наука и знание. Организация. Информационные  
технологии. Информация. Документация.  
Библиотечное дело. Учреждения. Публикации. . . . . . . . . . . . . .12

001 Наука и знание в целом.  
Организация умственного труда . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .12
004 Информационные технологии.  
Вычислительная техника. Обработка данных . . . . . . . . . . .12
005 Управление. Менеджмент . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .13
008 Цивилизация. Культура. Прогресс . . . . . . . . . . . . . . . . .13

01 Библиография и библиографии. Каталоги . . . . . . . . . . . . . . .14
06 Организации вообще. Ассоциации. Музеи. . . . . . . . . . . . . . .14
07 Газеты. Пресса. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .15
08 Издания смешанного содержания. Сборники . . . . . . . . . . . .16
09 Рукописи. Раритеты и редкие издания . . . . . . . . . . . . . . . . . .16
1 Философия. Психология  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16
2 Религия. Теология . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .17
3 Общественные науки . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .18
32 Политика . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .18
33 Экономика. Народное хозяйство. Экономические науки . . .18

336 Финансы. Государственные финансы. Финансы 
государственного сектора. Банк. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .20
338 Экономическое положение. Экономическая политика. 
Управление и планирование в экономике. Производство. 
Услуги. Цены . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .20

34 Право. Юридические науки . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .21
342 Государственное право. Конституционное право. 
Административное право . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .22
343 Уголовное право. Уголовное судопроизводство. 
Криминология. Криминалистика. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .22
347 Гражданское право. Судоустройство . . . . . . . . . . . . . . .23



4

35 Государственное административное управление.  
Военное искусство. Военные науки. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .23

355/359 Военное дело. Военное искусство.  
Военные науки. Вооруженные силы . . . . . . . . . . . . . . . . . . .24

37 Воспитание. Обучение. Образование . . . . . . . . . . . . . . . . . . .26
378 Высшее образование. Университеты.  
Академическое обучение. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .27

39 Этнография. Обычаи. Нравы. Традиции.  
Образ жизни. Фольклор. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .28

398 Фольклор в узком значении. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .29
5 Математика и естественные науки . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .29

502/504 Природа. Охрана природных ресурсов.  
Угрозы окружающей среде и защита от них. . . . . . . . . . . . .29

51 Математика . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .29
52 Астрономия. Астрофизика. Исследование космического 
пространства. Геодезия . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .30
55 Науки о Земле. Геологические науки . . . . . . . . . . . . . . . . . . .30

551 Общая геология. Метеорология. Климатология. 
Историческая геология. Стратиграфия. Палеогеография . .30

57 Биологические науки в целом . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .30
574 Общая экология и биологическое разнообразие. 
Биоценология. Гидробиология. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .30

58 Ботаника. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .31
6 Прикладные науки. Медицина. Технология . . . . . . . . . . . . . . .31
60 Биотехнология . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .31
61 Медицинские науки . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .32

614 Общественное здоровье и гигиена. Санитария.  
Защита от несчастных случаев. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .32
615 Фармакология. Общая терапия. Токсикология . . . . . . .33

62 Инженерное дело. Техника в целом . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .33
63 Сельское хозяйство. Лесное хозяйство. Охота.  
Рыбное хозяйство. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .34



5

631/635 Организация и управление сельскохозяйственным 
производством. Земледелие. Садоводство . . . . . . . . . . . . . .34

66 Химическая технология. Химическая промышленность. 
Пищевая промышленность. Металлургия.  
Родственные отрасли . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .36

663 Промышленная микробиология. Промышленная 
микология. Технология бродильных производств. 
Промышленная ферментация. Пивоваренная 
промышленность. Производство алкогольных напитков . .36

69 Строительство. Строительные материалы.  
Строительно-монтажные работы . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .36
7 Искусство. Развлечения. Зрелища. Спорт. . . . . . . . . . . . . . . . .37
71. Планировка. Районная и городская планировка. 
Планирование в масштабе страны. Ландшафтная  
и садово-парковая архитектура. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .38
72 Архитектура. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .38
73 Пластические искусства . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .39

737/739 Нумизматика. Художественная  
обработка металла  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .39

74 Рисование и черчение. Дизайн. Декоративно-прикладное 
искусство и художественные промыслы . . . . . . . . . . . . . . . . . . .39
75 Живопись . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .40
76 Графические искусства. Графика. Гравюры . . . . . . . . . . . . . .41
77 Фотография и подобные процессы . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .41
78 Музыка . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .42
79 Развлечения. Зрелища. Игры. Спорт . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .43

796 Спорт. Игры. Физическая культура.  
Спортивные игры . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .43

8 Язык. Языкознание. Лингвистика. Литература . . . . . . . . . . . .43
80/81 Филология. Языкознание . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .43
82 Литература. Литературоведение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .45

821 Художественная литература на отдельных языках . . . .45
821.161.1 Русская литература. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .46



6

821.512.145 Крымскотатарская литература . . . . . . . . . . . . .53
9 География. Биографии. История . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .55

902/904  Археология. Культурные остатки  
доисторических времен . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .55
908 Краеведение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .57

91 География. Географические исследования земли  
и отдельных стран. Путешествия. Региональная география . . .57

910 Общие вопросы. География как наука.  
Географические исследования. Путешествия. . . . . . . . . . . .57
929 Биографические и подобные исследования. . . . . . . . . .57

93/94 История . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .58
930 Историческая наука. Историография . . . . . . . . . . . . . . .58
94 Всеобщая история . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .59

ПРИЛОЖЕНИЯ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .67
Приложение 1

Список обязательного экземпляра  
периодических изданий . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .67
Журналы. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .67
Газеты . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .70

Приложение 2
Алфавитный указатель авторов, составителей,  
редакторов, художников. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .74



7

От составителя

В соответствии с приказом Министерства культуры Рос-
сийской Федерации от 13.01.2017 № 28 «О внесении измене-
ний в приказ Министерства культуры Российской Федерации 
от 29 сентября 2009 г. № 675 “Об утверждении перечней би-
блиотечно-информационных организаций, получающих 
обязательный федеральный экземпляр документов”», Крым-
ская республиканская универсальная научная библиотека 
им. И. Я. Франко вошла в перечень библиотечно-информаци-
онных учреждений, получающих обязательный Федеральный 
экземпляр документов.1 В него включены книги, брошюры, 
журналы и продолжающиеся издания на русском языке.

Таким образом, благодаря поддержке Министерства куль-
туры Российской Федерации и Информационного телеграфного 
агентства России (ИТАР-ТАСС) крымчане, начиная с 2017 года, 
ежегодно имеют уникальную возможность знакомиться с до-
кументами крымоведческой тематики, которые выпускаются 
в Российской Федерации за пределами Крыма.

Порядок приема, распределения, обработки, хранения и ис-
пользования обязательного экземпляра документов Республики 
Крым разработан в соответствии со статьями 1, 2 Федерально-
го закона от 29 декабря 1994 года № 77 – ФЗ «Об обязательном 
экземпляре документов», статьей 2 Закона Республики Крым 
от 27 марта 2017 года № 368 – ЗРК/2017 «Об обязательном  
экземпляре документов». 

1 Согласно ФЗ-77 обязательный федеральный экземпляр – экземпляры различных 
видов документов, изготовленных на территории Российской Федерации, за ее пре-
делами по заказу организаций и отдельных лиц, находящихся в ведении Российской  
Федерации, а также документов, импортируемых для общественного распространения 
на территории Российской Федерации, которые подлежат безвозмездной передаче их 
производителями в соответствующие организации в порядке и количестве, установ-
ленных настоящим Федеральным законом.



8

Законом Республики Крым № 368 – ЗРК/2017 «Об обязатель-
ном экземпляре документов» от 22 марта 2017 г. установлено, что 
Крымская республиканская универсальная научная библиотека 
им. И. Я. Франко наделена правом получателя трех экземпля-
ров всех видов документов (регионального значения), входящих 
в состав обязательного экземпляра.2 

Наряду с правами, организации, получающие обязатель-
ный экземпляр документов, имеют определенные обязанности.  
В соответствии со ст. 8 ЗРК-368 к обязанностям относятся:

 ▪ осуществление учета, библиографической регистрации 
обязательного экземпляра, его постоянное хранение,  
обеспечение условий сохранности;

 ▪ предоставление производителям документов по уста-
новленной форме свидетельства о приеме обязательных  
экземпляров; 

 ▪ подготовка библиографических баз данных и обеспечение 
открытого доступа к ним, в том числе через информационно-
телекоммуникационные сети;

 ▪ издание библиографических указателей, содержащих инфор-
мацию о документах, поступивших в качестве обязательного 
экземпляра;

 ▪ информирование потребителей об обязательном экземпляре; 
 ▪ обеспечение использования обязательных экземпляров в ин-

формационно-библиографическом и библиотечном обслужи-
вании потребителей.
В рамках установленных законодательством обязанностей 

Крымской республиканской универсальной научной библио-
текой им. И. Я. Франко на регулярной основе осуществляется 
целый комплекс мероприятий, направленных на обеспечение 
приёма, учёта, хранения, использования, сохранности обяза-
тельного экземпляра документов. 
2 Согласно ЗРК-368 обязательный экземпляр документов Республики Крым –  
экземпляры, изготовленные на территории Республики Крым или за ее пределами 
по заказу организаций, находящихся в ведении Республики Крым, различных видов 
документов, подлежащие безвозмездной передаче производителями документов в со-
ответствующие библиотеки Республики Крым в порядке и количестве, установленном 
Федеральным законом «Об обязательном экземпляре документов».



9

В обязанности получателя обязательного экземпляра доку-
ментов входит:

 ▪ осуществление контроля за полнотой доставки документов;
 ▪ комплектование, регистрация и учет документов;
 ▪ хранение и использование документов по профилю комп-

лектования фондов;
 ▪ копирование документов в целях информационного  

обслуживания граждан и организаций осуществляется  
в соответствии с действующим законодательством;

 ▪ при обнаружении в содержании документов признаков экс-
тремистской деятельности незамедлительно направлять 
информацию об указанных фактах в соответствующие ис-
полнительные органы государственной власти Республики 
Крым, либо в органы прокуратуры по месту нахождения  
получателя документов.
Распределение фонда документов осуществляется по 

подразделениям получателей документов в соответствии  
с назначением и принципами хранения:

 ▪ все первые экземпляры печатных изданий и официальных 
документов Фонда передаются в отделы книгохранения  
получателей документов;

 ▪ все вторые и третьи экземпляры печатных изданий и офици-
альных документов, поступившие в качестве обязательного 
экземпляра Республики Крым, передаются в соответствую-
щие фонды читальных залов получателей документов;

 ▪ в случае поступления документов несоответствующих про-
филю и специфике комплектования получателей документов, 
третьи обязательные экземпляры документов Республики 
Крым перераспределяются в библиотеки Республики Крым 
через обменные фонды республиканских библиотек в соот-
ветствии с действующим законодательством.
Все поступившие документы обязательного экземпляра  

проходят определенные этапы обработки, хранения и использо-
вания:

 ▪ подлежат библиографической и технической обработке;



10

 ▪ на каждом документе проставляется штамп «Обязательный 
экземпляр»;

 ▪ подлежат расстановке в отделах книгохранения в соответ-
ствии с таблицами Универсальной десятичной классификации 
(УДК) или Библиотечно-библиографической классификации 
(ББК) по систематически-алфавитному принципу;

 ▪ фонд обязательного экземпляра документов используется 
для библиотечно-информационного обслуживания пользова-
телей библиотек, копирования, репродуцирования, перевода 
в электронный вид;

 ▪ все издания обязательного экземпляра документов подле-
жат индивидуальному и суммарному учету в соответствии  
с Порядком учета документов;

 ▪ первый обязательный экземпляр документов Республики 
Крым и издания краеведческой тематики подлежат постоян-
ному (бессрочному) хранению;

 ▪ хранение второго и третьего обязательного экземпляра до-
кументов Республики Крым осуществляется в соответствии 
с действующим законодательством;

 ▪ контроль за использованием и хранением фонда обязатель-
ного экземпляра документов осуществляют исполнительные 
органы государственной власти Республики Крым, органы 
местного самоуправления муниципальных образований  
Республики Крым.
Создание данного библиографического указателя формиру-

ется на основе баз данных ГБУК РК «Крымской республикан-
ской универсальной научной библиотеки им. И. Я. Франко».

Выпуск подобных изданий позволяет решить ряд важнейших 
задач по выполнению действующего законодательства:

 ▪ отражение всего состава изданий, поступающих по обяза-
тельному экземпляру документов в Центральную библиоте-
ку Крыма за определенный промежуток времени;

 ▪ информирование пользователей библиотеки о поступившем 
в фонд Центральной библиотеки Крыма обязательном экзем-
пляре документов.



11

В данном указателе представленные материалы сгруппи-
рованы по отраслям знаний в соответствии с Универсальной 
десятичной классификацией, в алфавите авторов и заглавий. 
В приложении к указателю дан список обязательного экземпля-
ра периодических изданий – журналов и газет.

Указатель снабжен вспомогательным аппаратом: алфавит-
ным указателем авторов, составителей, редакторов, художников.

Издание адресовано широкому кругу читателей.



12

0 Наука и знание. Организация. Информационные 
технологии. Информация. Документация. Библиотечное 

дело. Учреждения. Публикации

001 Наука и знание в целом. Организация умственного труда

1. Крымская Академия наук. Труды Крымской Академии наук / 
главный редактор В. С. Тарасенко. – Симферополь : АРИАЛ, 
2019. – 97 с. : ил. – Библиогр. в конце ст.

2. Чудинов В. А. Сакральный Крым как древняя русская земля / 
В. А. Чудинов. – Москва : Традиция, 2019. – 725 с. : ил., фот. – 
Библиогр.: с. 715–724.

Цель монографии – подтверждение или опровержение принятых 
в отечественной исторической и археологической науке положений о том, 
что в древности (античности) Крым был родиной или местом жительства 
многих народов: скифов, тавров, кизил-кобинцев, греков, римлян, готов 
и т.д.

004  Информационные технологии. Вычислительная 
техника. Обработка данных

3. Дистанционные образовательные технологии : материалы 
IV Всероссийской научно-практической конференции (с между-
народным участием), 16–21 сентября 2019, г. Ялта / Крымский 
федеральный университет им. В. И. Вернадского, Гуманитарно-
педагогическая академия (филиал) в г. Ялта [и др.] ; [ответствен-
ный за выпуск и главный редактор В. Н. Таран]. – Симферополь : 
Ариал, 2019. – 551 с. 

4. Наливайченко Е. В. Развитие цифровой экономики в услови-
ях глобализации : монография / Е. В. Наливайченко. – Симферо-
поль : Ариал, 2019. – 274 с. : ил. – Библиогр.: с. 243–274. 

5. Шишкин Ю. Е. Информационные технологии обнаруже-
ния аномалий в мониторинговых наблюдениях : монография / 
Ю. Е. Шишкин, А. В. Скатков. – Симферополь : Ариал, 2019. – 
364 с. : ил. – (Адаптивные интеллектуальные системы и техноло-
гии). – Библиогр.: с. 309–342.



13

005 Управление. Менеджмент
6. Актуальные вопросы финансового менеджмента на мак-
ро– и микроуровнях в контексте глобальных трансформа-
ционных тенденций : сборник материалов Всероссийской на-
циональной (с международным участием) научно-практической 
конференции, 3–5 июня 2019 года. – Симферополь : АРИАЛ, 
2019. – 363 с. : табл., рис. – Библиогр. в конце ст.
7. Развитие кадрового потенциала на основе системы управ-
ления знаниями в организациях : монография / Крымский феде-
ральный университет им. В. И. Вернадского, Институт экономики 
и управления (структурное подразделение), Кафедра управления 
персоналом ; под общей редакцией О. С. Резниковой. – Симферо-
поль : Ариал, 2019. – 184 с. : ил. – Библиогр. в конце гл.
8. Совершенствование финансового менеджмента на различ-
ных хозяйственных уровнях: от классики к новеллам : сбор-
ник материалов международной научно-практической конферен-
ции, 18–20 сентября 2019 года / Крымский институт бизнеса. – 
Симферополь : АРИАЛ, 2019. – 214 с. : ил. – Библиогр. в конце ст.
9. Современные технологии управления персоналом : сбор-
ник трудов VI международной научно-практической конферен-
ции, 15 ноября 2019 г., г. Симферополь / Крымский федераль-
ный университет им. В. И. Вернадского, Институт экономики 
и управления (структурное подразделение), Кафедра управления 
персоналом [и др.] ; [научный редактор О. С. Резникова]. – Сим-
ферополь : Ариал, 2019. – 327 с. – Библиогр. в конце ст.

008  Цивилизация. Культура. Прогресс
10. Причерноморье в контексте российской цивилизации: 
история, политика, культура : материалы Международной на-
учно-практической конференции, Севастополь, 24–26 октября 
2019 г. / Министерство науки и высшего образования Российской 
Федерации, Кубанский государственный университет ; [редкол-
легия: А. В. Баранов (ответственный редактор) и др.]. – Красно-
дар : Кубан. гос. ун-т, 2019. – 588 с. : ил. – Библиогр. в конце ст.



14

01  Библиография и библиографии. Каталоги

11. Крым в истории, культуре и экономике России : анноти-
рованный каталог научных изданий, исследований, экспедиций 
и конференций, осуществленный при финансовой поддержке 
РФФИ. – Москва : Рос. фонд фундамент. исследований, 2018. – 
127 с. : цв. ил.

06  Организации вообще. Ассоциации. Музеи

12. «Армия страны! Армия народа!» : к 100-летию образова-
ния РККА : каталог выставки / Государственный музей герои-
ческой обороны и освобождения Севастополя. – Севастополь : 
ГМГООС, 2018. – 31 с. : цв. ил.

13. Вестник Восточно-Крымского историко-культурного му-
зея-заповедника / редакционная коллегия: Т. В. Умрихина [и 
др.]. – Симферополь ; Керчь : Антиква. 

Вып. 2. – 2019. – 251 с. : фот. ; [16] л. цв. фот. – Библиогр. 
в конце ст.

14. Ветеранское движение в столице Крыма: годы, события, 
люди / составители: Н. Ф. Коробчук, Т. В. Атабекян. – Симферо-
поль : Н.Орiанда, 2019. – 407 с.

15. Крымскотатарский костюм: традиции и современность : 
каталог выставки / Министерство культуры Республики Крым, 
Бахчисарайский историко-культурный и археологический музей-
заповедник, Крымскотатарский музей культурно-историческо-
го наследия ; составители каталога выставки: Э. А. Мамутова, 
Э. С. Изетов. – Симферополь : Антиква, 2016. – 107 с. : цв. ил., 
фот. цв.

16. Мемориальный комплекс «Сапун-гора» : путеводитель / 
Государственный музей героической обороны и освобождения 
Севастополя. – Севастополь : ГМГООС, 2018. – 112 с. : цв. ил. – 
Загл. обл.: Сапун-гора. – Библиогр.: с. 111.



15

17. Музейные тетради Крымской музеологической школы : 
методологические, методические и информационно-справочные 
материалы / Министерство культуры Республики Крым, Музей-
заповедник «Киммерия М. А. Волошина» – дом-музей М. А. Во-
лошина, Исследовательская группа «Российская музейная энци-
клопедия» ; [ответственные редакторы: Н. М. Мирошниченко, 
И. В. Чувилова]. – Коктебель ; Симферополь : Антиква.

Вып. 3. – 2018. – 159 с. : ил. – Библиогр. в подстроч. примеч. 
Вып. 4. – 2019. – 159 с. : ил. – Библиогр. в подстроч. 
примеч. – Библиогр. в конце ст.

18. Обзор фондовой коллекции Дома-музея М. А. Волошина / 
Министерство культуры Республики Крым, Музей-заповедник 
«Киммерия М. А. Волошина». – Симферополь : Антиква.

Вып. 1 : Живопись : каталог / составители: Н. М. Мирош- 
ниченко, И. М. Палаш. – 2017. – 239 с. : цв. ил.

19. Островская И. В. На разломе: из истории становления и раз-
вития русского движения в Крыму и Севастополе, 1991 – март 
2014 г. / Инна Островская ; научный редактор А. В. Баранов. – 
Симферополь : Антиква, 2019. – 196 с. : фот. – Библиогр. в под-
строч. примеч. – Библиогр.: с. 158–186.

20. Панорама «Оборона Севастополя 1854–1855 гг.» : путево-
дитель / Государственный музей героической обороны и осво-
бождения Севастополя. – Севастополь : ГМГООС, 2018. – 128 с.: 
цв. ил. – Библиогр.: с. 126.

21. Севастополь в бурях революций. 1905. 1917 : каталог / Рос-
сийское военно-историческое общество [и др.]. – Севастополь : 
Государственный музей героической обороны и освобождения 
Севастополя, 2017. – 36 с. : цв. ил.

07 Газеты. Пресса

22. Богданович Г. Ю. Коммуникативные технологии: студенче-
ские медиа и имидж вуза / Г. Ю. Богданович, А. Ю. Калугина. – 
Симферополь : Ариал, 2019. – 67 с. : ил. – Библиогр.: с. 57–61.



16

08 Издания смешанного содержания. Сборники
23. Обретенное поколение – наука, творчество, духовность : 
сборник тезисов работ участников XLIII Всероссийской конфе-
ренции обучающихся. Юность, наука, культура : сборник тези-
сов работ участников XLIII Всероссийской конференции обуча-
ющихся. Веление времени : сборник тезисов работ участников 
VI Всероссийской конференции обучающихся / под редакци-
ей А. А. Румянцева, Е. А. Румянцевой. – Москва : Интеграция, 
2019. – 793 с.
24. Цыбулькин В. Ф. Судьба и слава русского Севастополя ; 
Программа развития автотранспортного комплекса г. Севасто-
поля и Республики Крым / В. Ф. Цыбулькин. Атомлевы – пер-
вочастицы Вселенной. Неоэнергетика в транспортной сфере / 
В. Ф. Цыбулькин, И. Е. Марончук ; Севастопольская Академия 
Наук. – Севастополь : РИБЕСТ, 2019. – 251 с. : ил. – Библиогр. 
в конце ст.

09  Рукописи. Раритеты и редкие издания

25. Непомнящий А. А. Судьбы книг и людей в автографах лич-
ной библиотеки / А. А. Непомнящий. – Белгород : Константа, 
2019. – 262 с. : ил. – (Биобиблиография крымоведения ; вып. 28).

1 Философия. Психология

26. Миф. Культура. Этнос : сборник научных статей Всероссий-
ской научной конференции «Апрельская Ялта: Миф и культура 
Тавриды», 11–12 апреля 2019 г., г. Ялта / Министерство науки 
и высшего образования Российской Федерации, Гуманитарно-
педагогическая академия (филиал) в г. Ялта КФУ им. В. И. Вер-
надского, Кафедра философии и социальных наук ; [редколлегия: 
А. Г. Ерзаулова (отв. ред.) и др.]. – Симферополь : Ариал, 2019. – 
153 с. – Библиогр. в конце ст.

27. Практическая философия: состояние и перспективы : 
сборник материалов II научной конференции, 27–28 мая 2019 г., 
г. Ялта / Крымский федеральный университет им. В. И. Вернад-



17

ского, Таврическая академия, Философский факультет, Кафедра 
философии естественнонаучного профиля ; главный редактор: 
О. А. Габриелян. – Симферополь : Антиква. 

Ч. 1. – 2019. – 229 с. – Библиогр. в конце ст.

28. Федюнин В. Г. «Да! Я сталинист...» : русская реалистическая 
философия / В. Г. Федюнин. – Симферополь : Ариал.

Ч. 2 : Сталинизм – это реализм... – 2019. – 523 с., [20] л. цв. ил.

2  Религия. Теология

29. Апостол Китая : [жизнеописание и проповеди святителя  
Гурия (Карпова)]. – Симферополь : Родное слово, 2018. – 190 с., 
[8] л. ил. – Библиогр.: с. 188.

30. Астапов А. (протоиерей). Церковь Всех святых в Симферо-
поле и ее некрополь / протоиерей Алексей Астапов, протоиерей 
Владимир Кашлюк. – Симферополь : Н.Оріанда, 2020. – 168 с. : 
фот. – (Листая прошлого страницы). – Библиогр.: с. 162–168.

31. Оливер В. Надежда для современной семьи / Вилли и Элейн 
Оливер ; пер. с англ. Н. Чумпаловой. – Заокский : Источник жиз-
ни, 2019. – 94 с. – Библиогр. в подстроч. примеч.

32. Триандафиллидис Н. Г. Очищение / Николай Триандафил-
лидис. – Симферополь : Антиква.

Ч. 1. – 2019. – 26 с. – Библиогр.: с. 26.

33. Труды Таврической духовной семинарии на тему «Пра-
вославие в XXI веке: вызовы и ответы» / [составитель протои-
рей Димитрий Гоцкалюк]. – Симферополь : Н.Орiанда, 2019. – 
136 с. – Библиогр. в конце ст.

34. Шкарлат Л. П. Становление и развитие начального и сред-
него образования в Крыму во второй половине XIX – начале 
XX века под эгидой православной епархии / Л. П. Шкарлат. – 
Симферополь : Антиква, 2020. – 319 с. : табл., фот. – Библиогр.: 
с. 224–262.



18

3 Общественные науки

32  Политика

35. Выборы на фоне Крыма: электоральный цикл 2016–2018 гг. 
и перспективы политического транзита / Всероссийский центр 
изучения общественного мнения ; под редакцией Валерия Федо-
рова. – Москва : ВЦИОМ, 2018. – 438 с. : табл. – Библиогр. в под-
строч. примеч. – Библиогр. в конце гл.

36. Корнилов Ю. П. Открытое письмо товарищу Грачу Леони-
ду Ивановичу / Юрий Корнилов. – Севастополь : КИА, 2019. – 
123 с. : ил., фот. цв.

37. Королев В. И. Крым революционный : политические партии 
и власть : монография / В. И. Королев. – Симферополь : Антиква, 
2020. – 447 с. – Библиогр. в конце глав.

38. Некритов А. П. Либерализм: разоблачение – путь к понима-
нию и согласию / А. П. Некритов, В. А. Степанов, А. Г. Юматов. – 
Симферополь : Антиква, 2019. – 143 с. 

39. Попова В. А. Выбирая свой путь : очерк о Лакшинском 
Алексее Григорьевиче / Вера Попова. – Симферополь : Антиква, 
2019. – 52 с. : фот. ; [8] л. фот. 

40. Попова В. А. Утверждение истины : очерк о Лакшинском 
Алексее Григорьевиче / Вера Попова. – Симферополь : Антиква, 
2019. – 81 с. : фот. – Библиогр.: с. 80. 

33  Экономика. Народное хозяйство. Экономические науки

41. Анализ тенденций социально-экономического развития 
Республики Крым : монография / Министерство образования и 
науки Российской Федерации, Крымский федеральный универ-
ситет им. В. И. Вернадского, Институт экономики и управления 
(структурное подразделение) ; [под редакцией Ю. П. Майдане-
вич]. – Симферополь : Полипринт, 2019. – 361 с. : ил. – Библиогр. 
в конце гл.



19

42. Гутникова О. Н. Организационно-экономический механизм 
формирования продовольственного рынка Республики Крым :  
монография / О. Н. Гутникова, Л. Е. Павлуненко. – Симферо-
поль : АРИАЛ, 2019. – 193 с. : табл. – Библиогр.: с. 177–190.

43. Исследование, систематизация, кооперация, развитие, 
анализ социально-экономических систем в области экономи-
ки и управления (ИСКРА–2019) : сборник трудов II Всероссий-
ской школы-симпозиума молодых ученых, 2–4 октября 2019 г., 
г. Симферополь – г. Судак / Крымский федеральный универси-
тет им. В. И. Вернадского [и др.] ; [редколлегия: В. М. Ячмене-
ва (научный редактор) [и др.]. – Симферополь : АРИАЛ, 2019. –  
427 с. : ил.

44. Национальные экономические системы в контексте 
формирования глобального экономического пространства : 
в 2 томах : сборник научных трудов / Министерство образования, 
науки и молодежи Республики Крым, Крым. инженерно-педаго-
гический университет ; редколлегия: З. О. Адаманова (научный 
редактор) [и др.]. – Симферополь : Ариал.

Т. 1. – 2019. – 698 с. : ил. – Библиогр. в конце ст.
Т. 2. – 2019. – 674 с. : ил. – Библиогр. в конце ст.

45. Проблемы и перспективы инновационного развития эко-
номики : материалы XXIV международной научно-практической 
конференции, г. Алушта, 16–20 сентября 2019 г. / Научно-иссле-
довательский Институт сельского хозяйства Крыма и [др.]. – 
Симферополь : Ариал, 2019. – 183 с. : ил. – Библиогр. в подстроч. 
примеч. – Библиогр. в конце ст.

46. Региональная экономика Крыма: точки роста : моно-
графия / Л. М. Борщ [и др.] ; Министерство образования и на-
уки Российской Федерации, Институт экономики и управления  
ФГАОУ ВО «Крымский федеральный университет имени 
В. И. Вернадского», Общественная о рганизация Республи-
ки Крым «Научно-инновационный центр». – Симферополь :  
Антиква, 2017. – 283 с. : ил. – Библиогр.: с. 272–275.



20

47. Цехла С. Ю. Стратегическое развитие торговых предприятий 
потребительской кооперации Республики Крым : монография / 
С. Ю. Цехла, О. Н. Гутникова ; Министерство науки и высше-
го образования Российской Федерации, ФГАОУ ВО «Крымский 
федеральный университет имени В. И. Вернадского». – Орёл : 
ОрёлГУЭТ, 2019. – 183 с. : табл., ил., граф. – Библиогр. в под-
строч. примеч. – Библиогр.: с. 167–176.

48. Экономика, управление, право и социум : Межрегиональ-
ная научно-практическая конференция, 18–20 декабря 2017 г. : 
сборник тезисов докладов и сообщений / Российский государ-
ственный университет правосудия, Крымский филиал, Институт 
патриотического воспитания ; [под общей редакцией С. В. Зем-
лячева и С. В. Шефеля]. – Симферополь : Ариал, 2019. – 235 с. – 
Библиогр. в конце ст.

336 Финансы. Государственные финансы. Финансы 
государственного сектора. Банк

49. Формирование финансового рынка Республики Крым. 
Роль отделения Республика Крым в становлении и развитии : 
материалы научно-практической конференции, 29 марта 2019 г., 
г. Симферополь / Банк России. – Симферополь : Н.Орiанда, 
2019. – 64 с. : ил.

338 Экономическое положение. Экономическая политика. 
Управление и планирование в экономике. Производство.

Услуги. Цены

50. Попов А. Д. Всесоюзная здравница : история туризма 
и курортного дела Крыма в 1920–1980-е годы : монография / 
А. Д. Попов ; [научный редактор С. Б. Филимонов] ; Крымский 
федеральный университет имени В. И. Вернадского. – Симферо-
поль : Антиква, 2019. – 271 с ; [8] л. фот. – Библиогр. в подстроч. 
примеч. – Библиогр.: с. 249–268. 

51. Управление в условиях глобальных мировых трансфор-
маций: экономика, политика, право : сборник научных трудов / 



21

Крымский федеральный университет, Севастопольский эконо-
мико-гуманитарный институт (филиал) [и др.]. – Севастополь : 
АРИАЛ, 2017. – 451 с. : ил. – Библиогр. в конце ст.

52. Устойчивое развитие социально-экономической системы 
Российской Федерации : сборник трудов XXI Всероссийской 
научно-практической конференции, 14–15 ноября 2019, г. Сим-
ферополь / Крымский федеральный университет им. В. И.  Вер-
надского [и др.] ; редколлегия: В. М. Ячменева (науч. ред.) 
[и др.]. – Симферополь : Ариал, 2019. – 463 с. : ил. – Библиогр.  
в конце ст.

34 Право. Юридические науки

53. Балагура О. В. История государства и права России периода 
феодализма (IX–XVII вв.) : учебное пособие : схемы, таблицы, 
комментарии, извлечения из первоисточников / О. В. Балагура, 
М. Ш. Киян, Т. В. Хутько. – Симферополь : АРИАЛ, 2019. – 145 с. 
: табл. – Библиогр.: с. 141–145.

54. Введение в международное право : учебно-методическое 
пособие для обучающихся по направлению подготовки 40.03.01 
Юриспруденция (профиль «Международное право») / [автор-со-
ставитель] А. П. Шумиленко. – Симферополь : Ариал, 2019. – 
154 с. – Библиогр.: с. 5–15.

55. Гуренко-Вайцман М. М. История политических и правовых 
учений зарубежных стран : практикум / М. М. Гуренко-Вайцман, 
И. Ю. Стрельникова. – Симферополь : Ариал, 2019. – 365 с. : 
ил. – Библиогр. в конце ст.

56. Крымские юридические чтения. Образование и наука : 
сборник материалов Всероссийской научно-практической кон-
ференции, 13–14 июня 2019 г., Симферополь : в 2 томах / Универ-
ситет прокуратуры Российской Федерации, Крымский юридиче-
ский институт (филиал) ; [под общей редакцией Н. Н. Колюки]. – 
Симферополь : ИП Пинчук А. В.



22

Т. 1 / [составители: Т. Л. Козлов,  А. П. Меньшова]. – 2019. – 
215 с. – Библиогр. в конце ст.
Т. 2 / [составители: Ф. А. Аметка,  М. В. Холодов]. – 2019. – 
207 с. – Библиогр. в конце ст.

57. Международное право прав человека : учебно-методиче-
ское пособие : для обучающихся по направлению подготовки 
40.03.01 Юриспруденция (профиль «Международное право») / 
авторы-составители: А. П. Шумиленко, Л. В. Пастухова. – Сим-
ферополь : Ариал, 2019. – 383 с. – Библиогр. в конце разд. 
58. Правовой статус Республики Крым и города Севастопо-
ля: актуальные проблемы правового регулирования и реализа-
ции : монография / под общей научной редакцией И. А. Умно-
вой  (Конюховой), Н. А. Фроловой ; Российский государствен-
ный университет правосудия, Отдел конституционно-правовых  
исследований, Крымский филиал РГУП. – Симферополь : АРИ-
АЛ, 2018. – 223 с. – Библиогр. в подстроч. примеч.
59. Ротань В. Г. Новейшее учение о толковании права /  
В. Г. Ротань, О. Е. Сонин, Ю. В. Черткова. – Симферополь, 2019. –  
790 с. – Библиогр. в подстроч. примеч.

342 Государственное право. Конституционное право. 
Административное право

60. Конституция Республики Крым. – Официальное издание. – 
Симферополь : Ариал, 2019. – 133 с.
61. Нормотворческий процесс в Республике Крым и Севасто-
поле : по материалам 2018 г. : учебное пособие / И. В. Бондарчук 
[и др.]. – Симферополь : Ариал, 2019. – 423 с. : ил. – Библиогр. 
в подстроч. примеч.

343 Уголовное право. Уголовное судопроизводство. 
Криминология. Криминалистика

62. Козлов Т. Л. Правовые основы противодействия коррупции : 
учебное пособие / Козлов Т. Л. – Симферополь : АРИАЛ, 2020. – 
159 с. – Библиогр. в подстроч. примеч. – Библиогр.: с.152–159.



23

63. Макет уголовного дела по части 1 статьи 157 Уголовно-
го кодекса Российской Федерации : учебно-методическое по-
собие / Р. А. Халилев [и др.]. – Симферополь : Ариал, 2019. – 
171 с. – Библиогр. в подстроч. примеч.  

64. «Севастопольский Нюрнберг» : к 70-летию Севастополь-
ского судебного процесса по делу о злодеяниях фашистских 
захватчиков в Крыму и на Кубани : материалы Всероссийской 
научно-практической конференции, Севастополь, 23–25 ноября 
2017 г. / Министерство культуры Российской Федерации, Рос-
сийское военно-историческое общество [и др.]. – Севастополь : 
ГМГООС, 2017. – 198 с. : ил. – Библиогр. в конце ст.

347  Гражданское право. Судоустройство

65. Гражданское право : учебное пособие : (особенная часть) : 
для студентов очной формы обучения среднего профессиональ-
ного образования, направление подготовки 40.02.01 «Право 
и организация социального обеспечения» / Российский государ-
ственный университет правосудия, Крымский филиал, Кафе-
дра гражданско-правовых дисциплин ; ответственный редактор 
О. И. Грейдин. – Симферополь : Ариал, 2019. – 367 с. – Загл. сост. 
каталогизатором: Гражданское право (особенная часть).

35 Государственное административное управление.  
Военное искусство. Военные науки

66. Ежегодный отчет о результатах деятельности в 2018 году 
Главы муниципального образования – председателя Евпаторий-
ского городско совета Харитоненко Олеси Викторовны. – Евпа-
тория : Изд-во газеты «Евпаторийская здравница», [2019]. – 59 с.

67. Ежегодный отчет о результатах деятельности в 2019 году 
Главы муниципального образования – председателя Евпато-
рийского городского совета Харитоненко Олеси Викторовны. –  
Евпатория : Изд-во газеты «Евпаторийская здравница», [2020]. – 
59 с. : ил.



24

68. Пащеня В. Н. Развитие сталинской системы государственно-
го управления в России и Крыму в 1930-х годах : монография / 
В. Н. Пащеня. – 2-е изд. – Симферополь : Зуева Т. В., 2018. –  
542 с. : табл. – (История России и Крыма ; вып. 7). – Библиогр. 
в конце гл.

355/359 Военное дело. Военное искусство.  
Военные науки. Вооруженные силы

69. «Бессмертный Ваш Великий Подвиг мы не забудем  
никогда» : 75 лет начала героической обороны Севастополя, 
1941–1942 гг. : материалы Всероссийской научно-практической 
конференции, Севастополь, 27–29 октября, 2016 г. / Министер-
ство культуры Российской Федерации, Российской военно-исто-
рическое общество [и др.]. – Севастополь : ГМГООС, 2016. –  
337 с. – Библиогр. в конце ст.

70. Бондаренко А. А. 14-я береговая батарея в обороне Севасто-
поля : документы и материалы : монография / Александр Бонда-
ренко ; Черноморское высшее военно-морское ордена Красной 
Звезды училище имени П. С. Нахимова. – Севастополь : ЧВВМУ 
имени П. С. Нахимова, 2019. – 275 с. – Библиогр.: с. 269–272.

71. Героическая оборона Севастополя, 1941–1942 гг. : сборник 
документов и материалов / Государственный музей героической 
обороны и освобождения Севастополя ; под редакцией П. А. Чур-
сина. – Репр. изд. – Севастополь : ГМГООС, 2018. – 292 с.

72. Дмитриев В. К. Известная и неизвестная : рассказы для 
детей о Крымской войне 1853 – 1856 гг. / В. К. Дмитриев. –  
Москва : РуДа ; Санкт-Петербург : Корона принт, 2019. – 199 с. : 
цв. ил. – (Путешествие в прошлое). – Библиогр.: с. 198.

73. Иван Генов. Судьба партизана / авторы-составители 
И. А. Носкова, М. Е. Суднев. – Симферополь : Медиацентр 
им. И. Гаспринского, 2020. – 215 с. : ил. – Загл. обл.: Иван Генов: 
судьба партизана.



25

74. Касатонов И. В. Командую флотом / И. В. Касатонов, 
К. И. Касатонов. 

Кн. 4 : Командующий Черноморским флотом адмирал 
С. Е. Чурсин. – Севастополь : Севастопольская весна, 
2019. – 407 с., [5] л. фот.

75. Кулешов С. Г. Черноморский морской кадетский корпус / 
С. Г. Кулешов ; [под общей редакцией А. Ш. Салихова]. – Мос-
ква : Грифон, 2019. – 79 с., [2] л. цв. ил. : ил. – Библиогр.: с. 78.

76. Ляпин З. Г. Служим Родине : сборник материалов о группе 
инспекторов Управления Черноморского флота / Зинур Ляпин. – 
Севастополь : Мин. башня, 2019. – 347 с. : фот.

77. Морская стратегия и политика России в контексте обе-
спечения национальной безопасности и устойчивого разви-
тия в XXI веке : сборник научных трудов / Министерство обо-
роны РФ [и др.]. – Севастополь : ЧВВМУ им. П. С. Нахимова.

Вып. 2. – 2019. – 313 с. : ил. – Библиогр. в конце ст.

78. Рубцов Ю. В. Герои битвы за Крым : Таврида в пламени Ве-
ликой Отечественной / Юрий Рубцов, Дмитрий Филипповых. – 
Москва : Молодая гвардия, 2019. – 396 с., [16] л. ил. – (Жизнь 
замечательных людей : серия биографий ; вып. 1794).

79. Сульдин А. В. Оборона Севастополя : полная хроника – 
250 дней и ночей / Андрей Сульдин. – Москва : АСТ, 2019. – 
172 с. : ил. – (75 лет Великой Победы).

80. Цыбулькин В. Ф. Судьба и слава русского Севастополя / 
В. Ф. Цыбулькин. – Севастополь : РИБЕСТ, 2019. – 27 с. : ил. – 
Библиогр.: с. 27.

81. Ченнык С. В. IV бастион : Крымская кампания (1854–1856) 
Восточной войны (1853–1856) / Сергей Ченнык. – Симферополь : 
Салта, 2019. – 303 с. : ил. – Загл. сост. каталогизатором: Четвер-
тый бастион.



26

82. Черноморское высшее военно-морское ордена Крас-
ной Звезды училище имени П. С. Нахимова : сборник науч-
ных трудов Черноморского высшего военно-морского учили-
ща им. П. С. Нахимова / председатель редакционной коллегии 
В. А. Садаков. – Севастополь : ЧВВМУ им. П. С. Нахимова. 

Вып. 3 (18). – 2019. – 272 с. : ил. – Библиогр. в конце ст.

83. Юновидов А. С. Крым 1941 : битва за перешейки / Анатолий 
Юновидов. – Москва : Пятый Рим, 2019. – 509 с., [12] л. ил. – Би-
блиогр.: с. 501–505

37 Воспитание. Обчение. Образование

84. IV Съезд русистов Республики Крым. – Симферополь : 
Наша школа, 2018. – 46 с. : фот. цв.

85. Абитуриент Крыма 2020 : образовательные учреждения. – 
Симферополь : Таврический издательский Дом, 2020. – 64 с. : ил.

86. Глузман Н. А. Теоретические основы начального курса ма-
тематики : учебное пособие / Н. А. Глузман. – Симферополь : 
Ариал, 2019. – 254 с. : рис.

87. Люди и годы : история становления и развития эконом. обра-
зования в Крыму / Министерство науки и высшего образования 
Российской Федерации, ФГАОУ ВО «Крымский федеральный 
университет имени В. И. Вернадского» ; [редколлегия: В. Е. Ре-
утов и др. ; составители: Н. В. Апатова и др.]. – Симферополь : 
Ариал, 2018. – 131 с. : фот.

88. Традиции и инновации в педагогике начальной школы : 
сборник научных трудов / Крымский инженерно-педагогический 
университет, Факультет психологии и педагогического образова-
ния, Кафедра начального образования. – Симферополь : Ариал.

Ч. 2. – 2019. – 85 с. : табл. – Библиогр. в конце ст.



27

378 Высшее образование. Университеты.  
Академическое обучение

89. Глузман Ю. В. Теория и практика инклюзивного образо-
вания в вузе: отечественный и зарубежный опыт : моногра-
фия / Ю. В. Глузман ; Крымский федеральный университет 
им. В. И. Вернадского, Гуманитарно-педагогическая академия, 
Ресурсный учебно-методический центр по обучению лиц с ин-
валидностью и ограниченными возможностями здоровья. –  
Симферополь : АРИАЛ, 2019. – 243 с. – Библиогр. в конце разд. – 
Библиогр. в подстроч. примеч.

90. Реализация компетентностного подхода в системе про-
фессионального образования педагога : сборник матери-
алов VI Всероссийской научно-практической конференции,  
18–19 апреля 2019 г. / Министерство науки и высшего образова-
ния Российской Федерации, Крымский федеральный универси-
тет им. В. И. Вернадского, Евпаторийский Институт социальных 
наук (филиал) ; [редколлегия: Н. А. Глузман [и др.]. – Симферо-
поль : Ариал, 2019. – 650 с. – Библиогр. в конце ст.

91. Савонюк Р. Е. У истоков юридического образования 
и юридической науки в Крыму (1917–1921 гг.) / Р. Е. Савонюк, 
В. И. Шостка. – Изд. 2-е, испр. и доп. – Симферополь : Зуева Т. В., 
2018. – 190 с. : ил. – (Крымская серия «Право» : к 100-летию  
Таврического университета). – Библиогр.: с. 184–189.

92. Симченко Н. А. История кафедры экономической теории 
Крымского федерального университета имени В. И. Вернадского 
(в фотодокументах и комментариях) : монография / [Н. А. Сим-
ченко, А. Т. Потеев, Н. В. Кочеткова]. – Симферополь : Крымский 
федеральный университет им. В. И. Вернадского, 2018. – 83 с. : 
ил.

93. Сто лет служения науке и просвещению : исторический 
факультет Крымского федерального университета им. В. И. Вер-
надского / Крымский федеральный университет им. В. И. Вер-



28

надского, Таврическая академия, Исторический факультет ; [ре-
дактор, составитель Э. Б. Петрова]. – Симферополь : АРИАЛ, 
2018. – 355 с., [8] л. цв. ил. : фот.

94. Ушаковские чтения : материалы Шестой Национальной 
научно-практической конференции, посвященной 274-годов-
щине со дня рождения адмирала Федора Федоровича Ушакова,  
27–28 февр. 2019 г., г. Севастополь / Министерство образования  
и науки РФ [и др.]. – Севастополь : КИА, 2019. – 205 с. –  
Библиогр. в конце ст.

39 Этнография. Обычаи. Нравы. Традиции.  
Образ жизни. Фольклор

95. Сальман Л. Я. Эстонские поселения Джурчи и Кият-Орка : 
сборник материалов по истории / [автор-составитель] Леонгард 
Сальман. – Симферополь : Медиацентр им. И. Гаспринского, 
2019. – 199 с., [28] л. ил. – Библиогр.: с. 196–197.  

96. Сборник статей и документов о крымчаках (XVI–XXI вв.) / 
под редакцией М. Б. Кизилова и Н. А. Суминой. – Симферополь : 
Медиацентр им. И. Гаспринского. – (Библиотека альманаха 
«Кърымчахлар»). 

Вып. 1. – 2020. – 319 с. : ил. ; [8] л. ил. – Библиогр. в конце 
ст. и в подстроч. примеч.

97. Свадьба. Преддверие любви : из камней прошлого стро-
ятся ступени будущего / автор проекта: Диляра Якубова ; ди-
зайн: Фериде Куртмамедова ; фотографии: Леньяра Абибулаева 
[и др.]. – Симферополь : Тезис, 2018. – 239 с. : фот. цв. – Библи-
огр.: с. 231. – На крымскотат., рус., укр. и англ. языках.

Книга посвящена традициям крымскотатарского народа в области 
досвадебных отношений молодежи, их родителей и родственников, а так-
же свадебному обряду и первым годам жизни молодой семьи. 

98. Этнография Крыма XIX – XXI веков и современные  
этнокультурные процессы : IV Международная научно-практи-
ческая конференция, посвященная 25-летию Крымского этногра-



29

фического музея, (Симферополь, 28–30 сентября 2017 г.) : тези-
сы докладов / Министерство культуры Республики Крым [и др. ; 
ответственные редакторы: Ю. Н. Лаптев, Л. А. Науменко]. –  
Симферополь : Антиква, 2017. – 111 с.

398  Фольклор в узком значении
99. Золотое яблоко : крымскотатарские народные сказки / пере-
вод на русский язык Зеры Эмирсуин и Эдие Муслимовой ; иллю-
страции Османа Ислямова. – Симферополь : Тезис, 2019. – 231 
с. : цв. ил.
100. Легенды Крыма для детей / автор-составитель М. Х. Фай-
зи. – Симферополь : Медиацентр им. И. Гаспринского, 2020. – 
119 с. : ил.
101. Сборник музыкального фольклора крымских караи-
мов / собраны, записаны и переведены Авраамом Кефели. – Сим-
ферополь : Зуева Т. В., 2018. – 430 с. : ил., ноты.

5  Математика и естественные науки
502/504 Природа. Охрана природных ресурсов. Угрозы 

окружающей среде и защита от них
102. Заповедники – 2019: биологическое и ландшафтное раз-
нообразие, охрана и управление : материалы IX Всероссийской 
научно-практической конференции, Симферополь, 9–11 октября 
2019 г. / Крымский федеральный университет им. В. И. Вернад-
ского, Таврическая академия, Кафедра геоэкологии [и др.]. – Сим-
ферополь : АРИАЛ, 2019. – 445 с. : ил. – Библиогр. в конце ст.
103. Красная книга Республики Крым. Растения, водоросли 
и грибы / [ответственные редакторы: А. В. Ена, А. В. Фатеры-
га]. – Изд. 2-е, испр. – Симферополь : Ариал, 2016. – 479 с. : цв. 
ил. – Библиогр.: с. 451–470.

51 Математика

104. Уравнения типа свертки в науке и технологиях. ECTST 
2019 : сборник тезисов докладов Всероссийской научно-прак-



30

тической конференции с международным участием, посвящен-
ной 90-летию со дня рождения Ю. И. Черского (Крым, Мисхор, 
25–28 сентября, 2019 г.)  / Крымский федеральный университет 
им. В. И. Вернадского [и др.]. – Симферополь : Корниенко А. А., 
2019. – 83 с. – Библиогр. в конце ст.

52 Астрономия. Астрофизика. Исследование космического 
пространства. Геодезия

105. Космос и биосфера : XIII Международная крымская 
конференция (Симферополь, Крым, Россия 23–27 сентября 
2019 г.) : тезисы докладов / Крымский федеральный университет 
им. В. И. Вернадского [и др.]. – Симферополь : Ариал, 2019. – 
125 с. : ил. – Загл. обл.: Космос и биосфера. – Библиогр. в конце ст.

55  Науки о Земле. Геологические науки

106. Горячкин Ю. Н. Морские берега Крыма / Ю. Н. Горячкин, 
В. В. Долотов. – Севастополь : Колорит, 2019. – 254 с. : цв. ил., 
фот. цв. – Библиогр.: с. 253–254.  

107. Крашенинникова С. Б. Водные массы и переносы тепла 
в Северной Атлантике / С. Б. Крашенинникова. – Симферополь : 
Ариал, 2019. – 123 с. : ил. – Библиогр.: с. 92–117.

551 Общая геология. Метеорология. Климатология. 
Историческая геология. Стратиграфия. Палеогеография

108. Горячкин Ю. Н. Морские берега Крыма / Ю. Н. Горячкин, 
В. В. Долотов. – Севастополь : Колорит, 2019. – 254 с. : цв. ил., 
фот. цв. – Библиогр.: с. 253–254.

57 Биологические науки в целом
574 Общая экология и биологическое разнообразие. 

Биоценология. Гидробиология

109. Самышев Э. З. Механизмы антропогенного воздействия 
на бенталь и структуру донных биоценозов северо-западной  
части Черного моря / Э. З. Самышев, П. Н. Золотарев. – Се-



31

вастополь : Институт морских биологических исследований 
им. А. О. Ковалевского РАН, 2018. – 207 с. : ил. – Библиогр.: 
с. 139–152.

58 Ботаника

110. Репецкая А. И. Ботанический сад имени Н. В. Багро-
ва / А. И. Репецкая, А. С. Кравчук ; редакционная коллегия: 
А. П. Фалалеев [и др.] ; Крымский федеральный университет 
им. В. И. Вернадского. – Москва : ОСТ ПАК новые технологии, 
2019. – 295 с. : ил. – Библиогр. в подстроч. примеч. – Библиогр.:  
с. 288–295.

111. Сивельникова Л. И. Азбука крымских первоцветов / Лю-
бовь Сивельникова. – Симферополь : Ариал, 2019. – 55 с. : цв. ил.

112. Современные фундаментальные проблемы классифика-
ции растительности : тезисы Второй международной научной 
конференции, г. Ялта, Республика Крым, 15–20 сентября 2019 г. / 
Никитский ботанический сад – национальный научный центр 
РАН [и др.]. – Симферополь : АРИАЛ, 2019. – 71 с.

113. Фатерыга А. В. Орхидеи Крымского полуострова : моно-
графия / А. В. Фатерыга, П. Г. Ефимов, С. А. Свирин. – Симфе-
рополь : Ариал, 2019. – 223 с. : цв. ил. – Библиогр.: с. 219–223.

6 Прикладные науки. Медицина. Технологии

114. Ибадлаев Р. Крымскотатарская кухня : оригинальные рецеп-
ты / Ибадлаев Рустем. – Симферополь : Медиацентр им. И. Га-
спринского, 2019. – 219 с. : фот. цв.

115. Машиноведение : учебное пособие / В. В. Дядичев, 
В. В. Бурко, А. А. Стоянов [и др.]. – Симферополь : Антиква, 
2019. – 143 с. : ил. – Библиогр.: с. 143.  

60 Биотехнология

116. Методология биотехнологических исследований цве-
точно-декоративных культур : коллективная монография / под 



32

общей редакцией И. В. Митрофановой ; Ордена Трудового  
Красного Знамени Никитский ботанический сад – Националь-
ный научный центр РАН. – Симферополь : Ариал, 2018. – 265 с. :  
ил., табл. – Библиогр. в конце гл.

61 Медицинские науки

117. Иванова Маргарита Васильевна – путь длиною в жизнь... 
(1929–2012) : к 90-летию со дня рождения : сборник статей / 
[под редакцией Г. Э. Сухаревой] ; Министерство науки и высше-
го образования Российской Федерации, Медицинская академия 
им. С. И. Георгиевского, Крымский федеральный университет 
им. В. И. Вернадского. – Симферополь : Корниенко А. А., 2019. – 
79 с. : фот.

118. Турлыкова И. А. Сравнительный анализ результатов геми-
тиреоидэктомии из эндовидеохирургического и традиционного 
доступов : 14.01.17 – Хирургия (медицинские науки) : авторе-
ферат диссертации на соискание ученой степени кандидата ме-
дицинских наук / И. А. Турлыкова. – Москва, 2019. – 25 с. : ил. – 
Библиогр.: с. 23–25.  

614  Общественное здоровье и гигиена. Санитария.  
Защита от несчастных случаев

119. Ажищев В. Е. Скорая помощь в Севастополе / В. Е. Ажи-
щев. – Севастополь : Колорит, 2019. – 133 с. : фот. – Библиогр.: 
с. 128–132.

120. Безопасность как фактор устойчивого развития общес-
тва : сборник научных трудов / Министерство образования, нау-
ки и молодежи Республики Крым, Крымский инженерно-педаго-
гический университет им. Февзи Якубова ; редакторы: В. А. Де-
висилов, Т. П. Гордиенко, Д. О. Копытов. – Симферополь : Ариал, 
2019. – 263 с. : ил. – Библиогр. в конце ст.



33

121. Логунова Н. А. Здоровье населения как приоритет и детер-
минанта устойчивого развития социо-эколого-экономической 
системы (на примере Республики Крым) : монография / Н. А. Ло-
гунова, А. Ю. Семенова. – Симферополь : Ариал, 2019. – 231 с. : 
ил., табл. – Библиогр.: с. 166–187.

122. Ольховатский О. Н. «Добрый приют». Прошлое и на-
стоящее : Феодосийскому военному санаторию Министерства 
обороны Российской Федерации 75 лет! / О. Н. Ольховатский ; 
руководитель проекта В. Н. Доля ; под редакцией С. В. Диден-
ко. – [Ессентуки : Издательский Дом], 2019. – 379 с. : ил., фот. – 
Библиогр.: с. 374–378.

Документально-литературное исследование истории Феодосии, 
становления ее как курорта. На основе архивных и литературно-докумен-
тальных материалов впервые автор рассказывает об этапах создания 
санатория Министерства обороны, о сотрудниках санатория, которые 
в разные периоды помогли восстановить здоровье сотням тысяч советских 
и российских военнослужащих.

615  Фармакология. Общая терапия. Токсикология

123. Носкова И. А. Черное золото Крыма : очерки по истории 
грязелечения / Инна Носкова. – Симферополь : Салта, 2020. – 
135 с. : ил. – Библиогр.: с. 131–133.

В книге воссоздана 200-летняя история развития грязелечения в Кры-
му, анализируются особенности развития курорта в различных регионах 
полуострова. Исследование выполнено на основе документов Государствен-
ного архива Республики Крым, прессы и бальнеологической литературы, 
хранящейся в фондах научной библиотеки «Таврика» им. А. Х. Стевена Цен-
трального музея Тавриды. Сведения об истории грязелечения в Крыму в кни-
ге разделены по географическому признаку: Саки; Керченский полуостров; 
Мойнаки; Севастополь и Балаклава; Феодосия.

62  Инженерное дело. Техника в целом

124. Машиноведение : учебное пособие / В. В. Дядичев, 
В. В. Бурко, А. А. Стоянов [и др.]. – Симферополь : Антиква, 
2019. – 143 с. : ил. – Библиогр.: с. 143. 



34

63 Сельское хозяйство. Лесное хозяйство. Охота.  
Рыбное хозяйство

125. Лесная типология: таксоны, критерии определения, 
применение : учебно-методическое пособие для проведения 
практических занятий и самостоятельной работы : для обучаю-
щихся очной и заочной форм обучения по направлению подго-
товки 35.03.01 «Лесное дело» / А. Н. Салтыков [и др.] ; Крым-
ский федеральный университет им. В. И. Вернадского [и др.]. – 
Симферополь : Ариал, 2019. – 199 с. : ил. – Библиогр.: с. 79–81.
126. Лесоведение : учебно-методическое пособие для проведе-
ния практических занятий : для обучающихся очной и заочной 
форм обучения по направлению подготовки 35.03.01 «Лесное 
дело» / А. Н. Салтыков [и др.] ; Крымский федеральный уни-
верситет им. В. И. Вернадского [и др.]. – Симферополь : Ариал, 
2019. – 127 с. : ил. – Библиогр.: с. 88–89.
127. Салтыков А. Н. Структурно-функциональные особенности 
естественного возобновления придонецких боров : монография / 
А. Н. Салтыков. – Симферополь : АРИАЛ, 2019. – 360 с. : ил. – 
Библиогр.: с. 327–357.

631/635 Организация и управление сельскохозяйственным 
производством. Земледелие. Садоводство

128. Актуальные проблемы устойчивого развития агроэко-
систем (почвенные, экологические, биоценотические аспек-
ты) : всероссийская с международным участием научная конфе-
ренция, посвященная 60-летию лаборатории агроэкологии Ни-
китского ботанического сада, Ялта, 7–11 октября 2019 г. / Россий-
ская академия наук, Министерство науки и высшего образования 
РФ [и др.]. – Симферополь : АРИАЛ, 2019. – 355 с. : фот.
129. Аннотированный каталог ароматических и лекарствен-
ных растений коллекции Никитского ботанического сада / 
Никитский ботанический сад – национальный научный центр 
РАН ; под общей редакцией Ю. В. Плугатаря. – Симферополь : 
Ариал, 2018. – 175 с. : фот. цв.



35

130. Аннотированный каталог дендрологической коллекции 
Никитского ботанического сада / Никитский ботанический 
сад – национальный научный центр РАН ; под общей редакцией 
Ю. В. Плугатаря. – Симферополь : Ариал, 2018. – 303 с. : фот. 
цв. – Библиогр.: с. 302.

131. Аннотированный каталог цветочно-декоративных рас-
тений коллекции Никитского ботанического сада / Никит-
ский ботанический сад – национальный научный центр РАН ; 
под общей редакцией Ю. В. Плугатаря. – Симферополь : Ариал.

 Т. 1 : Коллекции розы садовой, клематиса, сирени. – 2018. – 
231 с. : фот. цв. – Библиогр.: с. 230.
Т. 2 : Коллекции тюльпана, лилейника гибридного, 
канны садовой / [составители: Л. М. Александрова, 
И. В. Улановская, Н. В. Зубкова]. – 2018. – 231 с. : фот. цв. – 
Библиогр.: с. 230.
Т. 3 : Коллекции хризантемы садовой, ириса гибридного / 
[составители: И. В. Улановская, Н. В. Смыкова, 
З. П. Андрюшенкова]. – 2018. – 232 с. : фот. цв. – Библиогр.: 
с. 231.

132. Кольцов С. А. Трансформация плодородия солонцо-
вых почв крымского Присивашья под влиянием рисосеяния 
и оптимизация его параметров : монография / С. А. Кольцов,  
А. А. Титков. – Симферополь : Ариал, 2019. – 418 с. : ил., табл. –  
Библиогр.: с. 396–418.

133. Проблемы и перспективы инновационного развития 
сельских территорий Крыма : коллективная монография / 
Министерство науки и высшего образования Российской Феде-
рации, Российская академия наук, ФГБУН «Научно-исследова-
тельский Институт сельского хозяйства Крыма» ; [под редакцией 
В. С. Паштецкого ; автор-составитель и ответственный за выпуск 
А. С. Слепокуров]. – Симферополь : Ариал, 2019. – 251 с. : ил. – 
Библиогр. в конце ст.



36

134. Современное состояние, проблемы и перспективы раз-
вития аграрной науки : сборник материалов IV международ-
ной научной конференции, 9–13 сентября 2019 г., Ялта / Мини-
стерство науки и высшего образования Российской Федерации, 
Российская Академия Наук, ФГБУН «Научно-исследовательский 
Институт сельского хозяйства Крыма» ; [редколлегия: В. С. Паш-
тецкий (научный редактор) и др.]. – Симферополь : Ариал, 2019. – 
372 с. : рис., табл. – Библиогр. в конце ст.

135. Сотник А. И. Груша и персик в Крыму / А. И. Сотник, 
Р. Д. Бабина. – Симферополь : Антиква, 2016. – 367 с. : фот.

66  Химическая технология. Химическая промышленность. 
Пищевая промышленность. Металлургия.  

Родственные отрасли
663 Промышленная микробиология. Промышленная 

микология. Технология бродильных производств. 
Промышленная ферментация. Пивоваренная 

промышленность. Производство алкогольных напитков

136. Летопись «Абрау-Дюрсо» / авторы-составители: В. Н. Коп-
тевский, А. Ю. Левычкина. – Москва : Кучково поле.

Т. 2 : 1894–1920. – 2019. – 575 с., [24] л. ил.
Издание посвящено истории и сегодняшнему дню знаменитого вино-

дельческого хозяйства «Абрау-Дюрсо». Во втором томе рассказывается 
о начале и развитии шампанского производства в период с 1894 по 1920 год. 
В книге публикуются редкие архивные документы, а также материалы, из-
данные в конце XIX – начале XX века и посвященные развитию виноделия 
в России и, главным образом, в имении «Абрау-Дюрсо».

69 Строительство. Строительные материалы.  
Строительно-монтажные работы

137. Инновационное развитие строительства и архитектуры: 
взгляд в будущее : сборник тезисов участников Международного 
студенческого строительного форума – 2019 / Министерство на-
уки и высшего образования Российской Федерации, Российская 



37

академия архитектуры и строительных наук [и др.] ; под общей 
редакцией Н. В. Цопы. – Симферополь : АРИАЛ, 2019. – 179 с. : 
ил. – Загл. сост. каталогизатором.

7  Искусство. Развлечения. Зрелища. Спорт

138. Алпашкина О. Н. Восточный художественный металл 
XVIII – начала ХХ в. в собрании Бахчисарайского музея-запо-
ведника : каталог / О. Н. Алпашкина ; Министерство культу-
ры Республики Крым, Бахчисарайский историко-культурный  
и археологический музей-заповедник. – Белгород : Константа. 

Т. 1. – 2019. – 167 с. : фот. цв. – Библиогр.: с. 151–152.

139. Крымскотатарское искусство. Художники. Мастера. Ди-
зайнеры. Станковое искусство : альбом / [авторы-составители: 
Исмет Заатов, Энвер Изетов]. – Симферополь : Медиацентр им. 
И. Гаспринского.

Т. 1 : Живопись. Графика. Скульптура. – 2019. – 207 с. : цв. 
ил. – Библиогр.: с. 13.

140. Якубук П. Г. Музыка камня : альбом / Петр Якубук. – Сим-
ферополь : Медиацентр им. И. Гаспринского, 2019. – 111 с. : фот. 
цв. – Текст рус., англ. – Изображение : непосредственное.

В книге представлен результат 50-летней творческой деятельности 
мастера-ювелира и живописца – заслуженного художника АРК П. Г. Якубу-
ка. В его ювелирных изделиях – знание национальных традиций этого вида 
искусств, изысканность линий и тонкое понимание природы камня. Люби-
мый материал художника – перламутр. В живописных работах выражены 
любовь автора к природе и серьезный интерес к изображению памятников 
архитектуры. Альбом адресован как художникам, так и искусствоведам, 
студентам художественных вузов и колледжей, любителям искусства.



38

71. Планировка. Районная и городская планировка. 
Планирование в масштабе страны. Ландшафтная  

и садово-парковая архитектура

141. Градостроительное развитие общественных пространств 
с учетом биопозитивности : региональные рекомендации для 
Республики Крым : монография / [В. В. Сидорова и др.] ; Крым-
ский федеральный университет имени В. И. Вернадского, Акаде-
мия строительства и архитектуры. – Казань : Бук, 2018. – 228 с. : 
цв. ил. – Библиогр. в конце ст.

142. Лыткин К. А. Природа и архитектура – теория противоре-
чий : монография / К. А. Лыткин. – Москва : АСВ, 2019. – 183 с. : 
ил. – Библиогр.: с. 180–183.

143. Опыт сохранения и восстановления исторических объ-
ектов ландшафтной архитектуры : материалы VI научно-прак-
тической конференции Национальной ассоциации «Возрожде-
ние исторических садов и парков» (19–22 апреля 2017 г., Алуп-
ка) : сборник научных статей и докладов / [редактор-составитель 
Ю. Я. Арбатская]. – Санкт-Петербург, 2019. – 128 с., [8] л. цв. 
ил. – Библиогр. в подстроч. примеч.

72  Архитектура

144. Боборыкин М. М. Сказание о Воронцовском дворце и быв-
ших владельцах его. Неизвестные страницы истории Воронцов-
ского майората в Алупке : юридический очерк : к 170-летию 
со дня окончания строительства Воронцовского дворца / Мака-
рий Боборыкин ; [под редакцией Г. Г. Филатовой] ; Алупкинский 
дворцово-парковый музей-заповедник. – Евпатория : Бабен-
ко Е. А., 2018. – 144 с. : ил.

145. Прокопова Л. И. Прогулки по царской Ливадии / Л. И. Про-
копова ; Министерство культуры Республики Крым, Ливадий-
ский дворец-музей. – Ливадия ; Симферополь : Антиква, 2019. – 
159 с. – Библиогр.: с. 157.



39

73 Пластические искусства
737/739  Нумизматика. Художественная обработка металла

146. Алпашкина О. Н. Восточный художественный металл 
XVIII – начала ХХ в. в собрании Бахчисарайского музея-запо-
ведника : каталог / О. Н. Алпашкина ; Министерство культуры 
Республики Крым, Бахчисарайский историко-культурный и архе-
ологический музей-заповедник. – Белгород : Константа.

Т. 1. – 2019. – 167 с. : фот. цв. – Библиогр.: с. 151–152.
147. ПриPONTийский меняла: деньги местного рынка : 
VI Международный нумизматический симпозиум, Севасто-
поль – Балаклава, 16–20 сентября 2019 г. : материалы научной 
конференции / Институт археологии Крыма РАН [и др]. – Симфе-
рополь, 2019. – 149 с. : цв. ил. – Библиогр. в конце ст.
148. Утенков А. А. Европа. Регулярные выпуски : справочник 
монет / А. А. Утенков. – Керчь, 2019. – 503 с. : ил. – (Нумизмир : 
энциклопедия нумизматики ; т. 6). – Библиогр.: с. 501.
149. Ченнык С. В. Медали Крымской (Восточной) войны  
(1853–1856 гг.) / С. Ченнык. – Севастополь : Государственный му-
зей героической обороны и освобождения Севастополя, 2018. – 
84 с. : ил. – (Крымская война в деталях и фактах). – Библиогр. 
в подстроч. примеч.
150. Шонов И. В. Монетная чеканка правителей Боспора VI–I вв. 
до н. э. / И. В. Шонов. – Симферополь : АРИАЛ, 2019. – 475 с. : 
цв. ил. – Библиогр.: с. 449–471.

74  Рисование и черчение. Дизайн. Декоративно-прикладное 
искусство и художественные промыслы

151. Рисунки Валентины Контрольской в собрании Бахчи-
сарайского музея-заповедника : каталог / Министерство куль-
туры Республики Крым, Бахчисарайский историко-культурный  
и археологический музей-заповедник ; [автор текста С. Н. Аб-
дураманова]. – Белгород : Константа, 2018. – 143 с. – Библиогр.:  
с. 142.



40

152. Энциклопедия народных художественных промыслов 
и ремесел Крыма / Г. С. Черный, С. П. Троицкая, О. О. Мельни-
ченко, П. А. Ермоленко ; составители: Г. Н. Гржибовская [и др.] ; 
Крымский центр народных художественных промыслов и реме-
сел. – Симферополь : Антиква. 

Кн. 1. – 2019. – 159 с. : цв. ил.
Уникальное справочное издание рассказывает об истории и тради-

циях крымских ремёсел с древнейших времён и до наших дней. Сведения 
о современных мастерах и их творчестве предваряются большим истори-
ческим очерком. Для всех, кто интересуется развитием ремёсел в контек-
сте их истории.

75  Живопись

153. Аксентьев С. Т. Василий Верещагин в Крыму / Сергей  
Аксентьев. – Симферополь : Н.Орiанда, 2019. – 95 с. : ил., фот. 
цв. – (Листая прошлого страницы). – Библиогр.: с. 92–94.

154. Балкинд Л. В. Живопись в высшей художественной шко-
ле : учебник : базовые академические постановки и дипломные 
работы для студентов станковой живописи высших художествен-
ных учебных заведений / Лев Балкинд. – Симферополь : Салта, 
2019. – 160 с. : табл. – Библиогр.: с. 158–160.

155. Весна Победы : тема войны и Победы в живописи и гра-
фике : из собрания Симферопольского художественного музея / 
Симферопольский художественный музей ; авторы-составите-
ли: С. А. Глазунова, А. Ю. Кугушева ; редакционная коллегия: 
А. Ю. Полканова [и др.]. – Симферополь : САЛТА, 2020. – 95 с. : 
цв. ил. 

156. Государственный Русский музей. Эхо экспрессионизма / 
Русский музей. – Санкт-Петербург : Palace Editions, 2019. – 108 с.

157. Ершов В. А. Виктор Ершов : современное искусство :  
каталог / Виктор Ершов. – Симферополь : Антиква, 2019. – 48 с. : 
ил., фот. 



41

158. Михайлов В. С. Опыты рисования : каталог / Вячеслав  
Михайлов. – Санкт-Петербург : Проект «Свободные художники 
Петербурга», 2015. – 159 с. : цв. ил.

159. Яхнин О. Ю. Живопись. Акварель. Станковая графика. 
Книжная графика : каталог / Олег Яхнин ; Государственный рус-
ский музей. – Санкт-Петербург : Проект «Свободные художники 
Петербурга», 2015. – 231 с. : цв. ил.

76  Графические искусства. Графика. Гравюр

160. Шевченко Т. С. Мой любимый Крым : проект «Венок Крым-
ских граций» : графика : альбом / Татьяна Шевченко. – Симфе-
рополь : Медиацентр им. И. Гаспринского, 2018. – 96 с. : цв. ил.

77  Фотография и подобные процессы

161. Император на отдыхе. Августейшие дачники. Крым. 
1902 год / [автор-составитель З. Г. Ливицкая]. – Симферополь : 
Н.Оріанда, 2019. – 127 с. : фот.

162. Император на отдыхе. Земной рай Романовых. Крым. 
1912 год / [автор-составитель З. Г. Ливицкая]. – Симферополь : 
Н.Оріанда, 2019. – 223 с. : фот.

163. Император на отдыхе. Царский альбом в стиле репортажа. 
Крым. 1913 год / [автор-составитель З. Г. Ливицкая]. – Симферо-
поль : Н.Оріанда, 2019. – 87 с. : фот.

164. Крымская весна : [фотоальбом] / Министерство внутрен-
ней политики, информации и связи Республики Крым. – Симфе-
рополь : АРИАЛ, 2019. – 163 с. : фот. цв.

В альбоме собраны уникальные фотографии, охватывающие период 
с марта 2014 года, когда началась подготовка к референдуму о воссоеди-
нении Крыма с Россией, до дня вступления в должность первого избран-
ного Главы Республики Крым. Фотографии отразили решающие мгновения 
истории, ключевые моменты в судьбах конкретных людей, вписанные в об-
щий исторический контекст, словом, все то, что в совокупности можно  
назвать духом эпохи.



42

165. Крымский альбом / [идея фотопроекта: группа компаний 
«Монолит» ; макет и верстка: Мария Завалий ; фотографы: Екате-
рина Покровская, Екатерина Шуляк, Геннадий Потапенко, Агил 
Атиев]. – Симферополь : Салта, 2019. – 153 с. : фот. цв. – Текст 
рус., англ.

Альбом состоит из трех фотокниг: «В единстве народов – сила Кры-
ма», «Архитектура – летопись мира» и «Крым над уровнем моря». В них 
собраны уникальные работы, объединенные любовью к Крыму, к его приро-
де, архитектуре, культуре и традициям народов, живущих на территории 
полуострова. Издание выпущено при поддержке Министерства внутренней 
политики, информации и связи Республики Крым за счет средств бюджета 
Республики Крым.

166. Легенда XX столетия: Амет-Хан Султан : фотоальбом : 
к 100-летию со дня рождения / редколлегия: В. М. Басыров 
(редактор-составитель) [и др.]. – Симферополь : Медиацентр 
им. И. Гаспринского, 2020. – 256 с. : фот. – Библиогр.: с. 254–255.

78  Музыка

167. Заатов И. А. Очерки истории крымскотатарской музыкаль-
ной культуры и сценического искусства (генезис, эволюция, со-
временное состояние) / И. А. Заатов. – Симферополь : Медиа-
центр им. И. Гаспринского.

Т. 1 : Историография, источниковедческая база, библио-
графия. – 2019. – 351 с.

168. Королев В. И. История Крымской филармонии: блеск и ни-
щета концертной организации / В. И. Королев. – Симферополь : 
Антиква, 2020. – 329 с ; [4] л. фот. – Библиогр.: с. 267–284.

169. Сборник песен / ГАУ РК «Медиацентр им. И. Гаспринско-
го». – Репр. изд. – Симферополь : Медиацентр им. И. Гасприн-
ского, 2019. – 68 с. – Текст крымскотат. – Перепеч. с изд. 1940 г.

170. Хотинов В. В. Крымский мост : сборник песен / Виктор Хо-
тинов. – Екатеринбург : Станционный смотритель, 2019. – 51 с. : 
ноты. – Библиогр.: с. 49.



43

171. Чергеев А. М. Про що розмовляють тварини / А. М. Чер-
геев, А. А. Чергеев. – 2-ге вид. – Симферополь : Медиацентр 
им. И. Гаспринского, 2020. – 32 с. – Музыка (знаковая).

79  Развлечения. Зрелища. Игры. Спорт

172. Абдураманова Ш. А. Герой войны и гений танца : книга 
воспоминаний / Шефика Абдураманова. – Симферополь : Медиа-
центр им. И. Гаспринского, 2019. – 223 с. : фот.

796  Спорт. Игры. Физическая культура. Спортивные игры

173. Спирин В. А. История крымского бокса / авторская группа: 
В. А. Спирин, Г. Н. Гржибовская ; Федерация бокса Республики 
Крым. – Симферополь : Антиква, 2019. – 367 с. : фот.

8 Язык. Языкознание. Лингвистика. Литература

80/81 Филология. Языкознание

174. Богданович Г. Ю. Знакомимся с Крымом: от древности  
до наших дней : учебное пособие / Г. Ю. Богданович, И. Г. Бала-
шова, Т. Ю. Новикова. – Симферополь : Ариал, 2019. – 235 с. –  
Библиогр.: с. 231–235.

175. Е. В. Петухов (1863–1948) : материалы к биографии / [сост.: 
В. Е. Борисова]. – Симферополь : АРИАЛ, 2019. – 282 c., [11] л. 
ил. – Библиогр. в конце ст.

176. Кислицына Н. Н. Английский язык в сфере активного 
и экологического туризма : учебно-методическое пособие для 
обучающихся по направлению подготовки 05.03.02 «География», 
05.03.06 «Экология и природопользование», 43.03.02 «Туризм» 
(очной и заочной форм обучения) / Н. Н. Кислицына, Е. С. Ше-
стакова, Н. В. Арбузова. – Симферополь : Антиква, 2020. – 89 с. : 
ил. – Библиогр.: с. 86–89.



44

177. Конвергентные технологии XXI: вариативность, ком-
бинаторика, коммуникация : материалы IV Международной 
междисциплинарной научной конференции : Симферополь,  
28–29 ноября 2019 г. / Министерство науки и образования Рос-
сийской Федерации, Крымский федеральный университет 
им. В. И. Вернадского, Институт иностранной филологии (струк-
турное подразделение) ; общая редакция А. Д. Петренко. – Сим-
ферополь : Антиква, 2020. – 383 с. : ил. – Библиогр. в конце ст.

178. Развитие востоковедения в Крыму (XI – начало XX века) / 
А. М. Меметов [и др.]. – Симферополь : Ариал, 2019. – 178 с. – 
Библиогр. в конце ст.

179. Русско-крымскотатарский словарь / сост. С. М. Усеи-
нов. – Симферополь : ФОРМА.

Т. 3 : Н – О. – 2018. – 741 с. – Библиогр.: с. 12–14.

180. Современная картина мира: крымский контекст : кол-
лективная монография  / [под редакцией Г. Ю. Богданович]. – 
Симферополь : Ариал.

Кн. 2. – 2018. – 335 с. : ил. – Библиогр. в конце ст.
В монографии представлено комплексное исследование языкового ма-

териала, связанного как с реалиями жизни Крыма в ретроспективе (худо-
жественные и мемуарно-дневниковые тексты, архивные документы), так 
и с современными реалиями (медиатексты, экспериментальные данные, 
живая речь крымчан). Монография будет интересна преподавателям, аспи-
рантам и студентам гуманитарных факультетов; широкому кругу специа-
листов, интересующихся кросскультурными коммуникациями и языковыми 
трансформациями в регионе. 

181. Титаренко Е. Я. Имплицитная аспектология русского гла-
гола : монография / Е. Я. Титаренко. – Симферополь : Ариал, 
2019. – 323 с. – Библиогр.: с. 307–323.

182. Топонимика Крыма : сборник статей / [редколлегия: 
Ю. А. Беляев  (редактор-составитель) и др.]. – Симферополь : 
Н.Орiанда.

Вып. 3. – 2019. – 480 с., [24] л. ил. : ил.



45

82  Литература. Литературоведение

183. Родина в сердце : альманах / Союз крымских армянских пи-
сателей ; [редактор и составитель Р. Пилосян]. – Симферополь : 
Медиацентр им. И. Гаспринского.  

Вып. 10. – 2020. – 163 с. : портр., ил.

821  Художественная литература на отдельных языках

184. Векторы развития современной англоязычной литера-
туры : коллективная монография / [под редакций Г. И. Лушнико-
вой, Т. Ю. Осадчей] ; Крымский федеральный университет имени 
В. И. Вернадского. – Симферополь : Ариал, 2019. – 163 с. – Часть 
текста англ. – Библиогр. в конце гл.

В монографии рассматриваются некоторые векторы развития сов-
ременной англоязычной литературы, которые были выделены в результате 
литературоведческого анализа ряда современных англоязычных произведе-
ний. Работа предназначена для широкого круга лингвистов, литературо-
ведов, культурологов и может быть полезна аспирантам, магистрантам 
и студентам филологических факультетов.

185. Настобурко М. І. В черзі жартівників / Микола Настобур-
ко. – Симферополь : Медиацентр им. И. Гаспринского, 2020. – 
86 с. : іл.  

186. Риндич Н. С. Рядки, як візерунки рушникові : вірши, пісні, 
присвяти / Надія Риндич (Мачулянська) ; упорядники: В. М. Роїк, 
О. В. Прохоренко. – 3-тє вид. – Сімферополь : Медіацентр 
ім. І. Гаспринського, 2020. – 191 с. : іл.  

187. Склярук А. С. Все могут мудрость и года : стихи / Алек-
сандр Склярук ; редактор Лариса Афанасьева ; художник Лариса 
Маричева. – Симферополь : Медиацентр им. И. Гаспринского, 
2020. – 107 с. : ил. – Часть текста армян.  



46

821.161.1  Русская литература
188. Авдеев-Ильченко М. Н. Скрытый остров : роман : в 4 т. / 
Михаил Авдеев-Ильченко. – Москва : ДеЛибри.

Кн. 1 : Уходили мы из Крыма. – 2019. – 387 с.
189. Авинда В. Государственная гидра (гиена), пьющая кровь, 
нервы и деньги у старых граждан, которые не имеют защиты 
у правоохранительных органов : (житейские разговоры через 
закрытую дверь) / В. Авинда. – Симферополь : Ариал, 2019. – 
36 с. : ил.
190. Авинда В. Ялтинская двуглавая змея (Амфисбена) / Влад-
лен Авинда. – Симферополь : Ариал, 2019. – 67 с. : ил.
191. АДЭ А. В радуге Крыма : стихи детям и взрослым / Алек-
сандр АДЭ ; [вступительная статья В. Н. Дядичева]. – 3–е изд., 
доп. – Москва : Мир философии, 2019. – 271 с. : ил., портр.
192. Алексеев С. П. Оборона Севастополя, 1941–1943 ; Сраже-
ние за Кавказ, 1942–1944 : рассказы для детей / Сергей Алексеев ; 
художники А. Лурье и Д. Поляков. – Москва : Дет. литература, 
2019. – 175 с. : цв. ил. – (Великие битвы Великой Отечественной).
193. Баранец В. Н. Спецоперация Крым, 2014 : документаль-
но-художественное исследование : документально-историче-
ский роман / Виктор Баранец. – Москва : Комсомольская правда, 
2019. – 462 с.
194. Барто А. Девочка-Ревушка / А. [Л.] и П. [Н.] Барто ; пе-
реводчик Д. Мухамед. Звездочки в лесу / А. [Л.] Барто ; пере-
вод: М. Сулейманов. – Репр. изд. – Симферополь : Медиацентр 
им. И. Гаспринского, 2019. – 84, 84 с. : ил. – Текст крымскотат. – 
Кн.-перевертыш. Встреч. паг.
195. Бианки В. В. Где раки зимуют / В. В. Бианки ; [пер. К. А. Мус-
тафаев, ред. пер. З. Келямов] ; Лесные домишки / В. В. Бианки ; 
[пер. М. Куртсеитов ; ред. пер. Ю. Болат]. – Репр. изд. – Симфе-
рополь : Медиацентр им. И. Гаспринского, 2019. – 52, 52 с. : ил. – 
Текст крымскотат. – Кн.-перевертыш. Встреч. паг.



47

196. Богачев С. В. Аляска – Крым: сделка века / Сергей Бога-
чев. – Москва : Родина, 2019. – 303 с. : ил.

197. Борис Балтер и литературная школа К. Г. Паустовско-
го : сборник материалов конференции, посвященной 100-летию 
писателя Бориса Балтера, Евпатория, 26–27 апреля 2019 года / 
редактор С. Н. Струнина. – Евпатория : Салта, 2020. – 175 с. – 
Библиогр. в конце ст. 

198. Быкадоров А. Е. Стихотворения / Александр Быкадоров. – 
Симферополь : Ариал, 2019. – 223 с. : ил.

199. Вац О. А. Аромат времени : стихотворения / О. А. Вац. – 
Симферополь : Ариал, 2019. – 74 с. : ил.

200. Веретельников Г. А. Письма о Войне, Война в письмах : 
роман в рассказах / Геннадий Веретельников. – Симферополь : 
Ариал, 2019. – 115 с. : фот.

201. Вишневский А. М. Александр : мистерия : социально-
философская поэма / Александр Вишневский. – Ялта, 2018. –  
20 с. : ил. 

202. Вишневский А. М. Иисус : мистерия : социально-фило-
софская поэма / Александр Вишневский. – Ялта, 2019. – 37 с. 

203. Вишневский А. М. Скифы : мистерия : социально-фило-
софская поэма / Александр Вишневский. – Ялта, 2018. – 24 с. 

204. Воронков Н. С любовью по Крыму : стихотворения / Нико-
лай Воронков. – Симферополь : Ариал, 2019. – 75 с. : ил.

205. Гажала А. Б. Литературный пленэр / Андрей Гажала. – Сим-
ферополь : Антиква, 2020. – 119 с. 

206. Гордеев Л. И. Тайна шахматной шкатулки / Леонид Горде-
ев. – Симферополь : Ариал, 2019. – 140 с. : ил.

207. Грачев В. Г. Крымские охотничьи рассказы / Владимир  
Грачев. – Симферополь : Антиква, 2019. – 199 с. : ил. 



48

208. Гусельникова Л. Ф. Севастопольские были : сборник рас-
сказов / Людмила Гусельникова. – Севастополь : КИА, 2019. – 
84 с.

209. Домбровский Ю. А. Крым : роман / Ю. А. Домбровский. – 
Москва : Ким Л. А., 2018. – 324 с.

210. Душечкина Е. В. Повесть о Фроле Скобееве : история тек-
ста  и его восприятие в русской культуре / Е. В. Душечкина. – 
Санкт-Петербург : Юолукка, 2018. – 127 с., [2] л. цв. ил. – Библи-
огр.: с. 115–127.

211. Дьяконов Н. А. Сад Эпикура : (Свет далекой звезды...) / 
Н. А. Дьяконов ; [под редакцией О. Н. Дьяконовой]  ; Министер-
ство культуры Республики Крым, Музей-заповедник «Судакская 
крепость». – Симферополь : Н.Оріанда, 2019. – 527 с. : ил.

212. Егиазаров В. Ф. Снова вальсирует осень над Ялтой : стихи 
о Ялте / Вячеслав Егиазаров. – Симферополь : АРИАЛ, 2019. – 
149 с.

213. Ермаков И. Ф. Севастополь может... / И. Ф. Ермаков. – Сим-
ферополь : Таврида, 2013. – 251 с., [12] л. фот. : фот. 

214. Живые свидетели событий – маленькие герои большой  
войны : сборник воспоминаний, рассказов и стихов детей войны / 
автор-составитель Н. П. Крикля. – Симферополь : Медиацентр 
им. И. Гаспринского, 2020. – 231 с. : ил.  

215. Згуровская Л. Н. Трое из Коктебеля : природоведческая по-
весть / Лидия Згуровская. – Симферополь : Н.Орiанда, 2018. – 
319 с. : ил.

216. Как прекрасен этот Крым! : сборник поэтических и про-
заических произведений / Крымская республиканская детская 
библиотека им. В. Н. Орлова ; [иллюстрации Эдуарда Кулиша]. – 
Симферополь : Ариал, 2018. – 52 с. : цв. ил.

217. Козлова Н. Н. Преодоление / Н. Н. Козлова. – Симферо-
поль : Ариал, 2019. – 108 с. : ил.



49

218. Комаров-Ермолов А. Крымская жизнь : в стихах / Алек-
сандр Комаров-Ермолов. – [Б. м.] : Изд. решения, 2019. – 60 с.

219. Коцюбинский С. Д. Избранные работы о Пушкине и крым-
ском фольклоре : дневниковые записи разных лет  / С. Д. Коцю-
бинский ; [вступительная статья, составление и примечания: 
К. Ю. Кашлявик,  З. И. Кирнозе, А. Е. Лобков]. – Нижний Новго-
род : Радонеж, 2019. – 291 с. – Библиогр.: с. 79–81. – Библиогр. 
в подстроч. примеч. – Библиогр. в примеч.

220. Кривошеев Ю. В. От Крыма до Белграда и Стамбула / Юрий 
Кривошеев. – Санкт-Петербург : Скифия-принт, 2018. – 147 с. : 
фот. цв., ил.

221. Крымское приключение : сборник. – Симферополь :  
АРИАЛ. 

Вып. 4 / [составитель М. Львовски]. – 2019. – 395 с. – Загл. 
обл.: Крымское приключение 2018.

222. Кудря М. А. Памяти павших / Мария Кудря. – Симферо-
поль : АРИАЛ, 2019. – 83 с. : ил.

Сборник представляет собой документальный очерк, основанный 
на исторических фактах, свидетельствующих о кровавом терроре и бес-
чинствах немецко-фашистских захватчиков на оккупированной ими терри-
тории Крыма в годы Великой Отечественной войны.

223. Ледаков Н. С. В потоке вечной красоты : стихи по карти-
нам Симферопольского художественного музея и по картинам 
И. К. Айвазовского (1817–1900) / Николай Ледаков. – Симферо-
поль : Таврида, 2019. – 48 с. : цв. ил. 

224. Лизунков В. А. Паруса судьбы / Л И Зунков (В. А. Лизун-
ков) ; художник Елена Собянина. – Симферополь : Н.Орiанда, 
2018. – 239 с.

225. Маклеон. Возрождение Музыки Венеции / Маклеон. – Фео-
досия : Арт Лайф, 2018. – 201 с. : ил.



50

226. Манускрипт : сборник / Крымская литературная академия ; 
[редколлегия: М. М. Голубев (главный редактор) и др.]. – Симфе-
рополь : Форма. 

Вып. 12. – 2018. – 188 с.

227. Мигунова М. Г. Брошенные в пространство : полное со-
брание сочинений / Маргарита Мигунова ; составитель Дмитрий 
Мигунов. – Симферополь : ФОРМА. 

Т. 1 : Повести ; Рассказы ; Дневники ; Заметки ; История 
одной переписки. – 2019. – 448 с., 1 портр.
Т. 2 : Поездка на юг ; Олений кордон. Письма и отзывы 
П. А. Павленко, адресованные М. Г. Мигуновой. Маргарита 
Мигунова – писатель сентября / Валерий Митрохин. – 
2019. – 452 с., 1 портр. 
Т. 3 : Лето в Херсонесе ; На круги своя. – 2019. – 452 с., 
1 портр.

228. Минх А. Н. Записки о Крымской войне / А. Н. Минх. –  
Саратов : Саратовская государственная юридическая академия, 
2019. – 273 с. : ил. – Библиогр. в подстроч. примеч.

229. Миронов-Крымский В. Стихотворения / Владимир Миро-
нов-Крымский. – Симферополь : Форма, 2019. – 175 с.

230. Митько М. В. Путевые заметки непутевого человека : сти-
хотворения / Михаил Митько. – Симферополь : Ариал, 2019. – 
63 с.

231. Огородников Г. Севастополь. Церковь святителя Феодо-
сия : повесть / Георгий Огородников. – Севастополь : Колорит, 
2019. – 187 с. : фот. – Библиогр.: с. 185–186.

232. Поклад Ю. А. Увидеть радугу / Юрий Поклад. – Москва : 
Новый хронограф, 2019. – 507 с.

233. Поклонская Н. В. Крымская весна: до и после : история 
из первых уст / Наталья Поклонская, Иван Соловьев. – Москва : 
Проспект, 2019. – 208 с., [12] л. фот.



51

234. Пришвин М. М. Революция – это месть за мечту : из днев-
ника, 1917–1918 / М. Пришвин ; [сост., подготовка текстов, ком-
мент., примеч. и предисл. Я. З. Гришиной]. – Санкт-Петербург : 
Росток, 2018. – 408 с.

235. Ременцова Л. А. Ветер вольный: мои сказания, пророчества 
и заговоры : стихотворения / Ременцова Лана. – Симферополь : 
Ариал, 2019. – 36 с.

236. Ру Ч. Возвращение Святого Иоанна : дилогия / Чак Ру. –  
Севастополь : Рибест, 2019. – 198 с.

237. «Серебряный век» в Крыму: взгляд из XXI столетия : 
материалы Десятых Герцыковских чтений в г. Судаке 5–8 июня 
2017 года / Министерство культуры Республики Крым, Музей-за-
поведник «Судакская крепость» [и др.] ; сост. Т. Н. Жуковская. – 
Симферополь : Н.Орiанда, 2019. – 535 с. : ил., фот. – Библиогр. 
в конце ст.

238. Сидоренко В. М. Энциклопедия нравственности в вопросах 
и ответах ; Афоризмы и поговорки из Крыма / Владимир Сидо-
ренко. – Симферополь : Ариал, 2018. – 255 с.

239. Слинкин М. М. Фантик. Не прерванный полет : [об уни-
кальном альпинисте, скалолазе и путешественнике Юрии Лиша-
еве] / Михаил Слинкин. – Москва : МБА, 2018. – 223 с., [8] л. цв. 
ил. – Библиогр. в подстроч. примеч.

240. Смирнов В. В. Криминальный Севастополь : рассказы, исто-
рии о преступлениях «лихих девяностых», основанные на реаль-
ных событиях / Владимир Смирнов. – Симферополь : ФОРМА, 
2019. – 187 с.

241. Степные ласточки : стихотворения поэтов Раздольненско-
го района Республики Крым / [составитель Н. И. Лифинцева]. – 
Симферополь : Антиква, 2019. – 111 с.

242. Терпинович Д. Зороада : поэма, относящаяся до Таври-
ды... : неизвестная поэма о Крыме, фантастастический роман, 



52

сатирическая пошехонская повесть / Демокрит Терпинович ; 
сост., публ., коммент. Михаила Кизилова, Алексея Тимиргазина 
и Дмитрия Лосева ; Министерство культуры Республики Крым, 
Музей-заповедник «Судакская крепость». – Феодосия ; Москва : 
Коктебель, 2019. – 255 с. : ил. – (Крымский сюжет ; Вып. 1). –  
Библиогр. в коммент.

В книге впервые публикуется поэма «Зороада», написанная около 1850 
года. Оригинал поэмы хранится в США, в рукописных фондах Хотонской 
библиотеки Гарвардского университета. Таинственный автор, укрывшийся 
под псевдонимом «Демокрит Терпинович», остался в истории отечествен-
ной литературы как создатель одного из первых фантастических романов 
на русском языке «Путешествие по Солнцу» и сатирической пошехонской 
повести «Анемподист Акепсимович Честонов». Эти произведения также 
публикуются в сборнике.  

243. Тимиргазин А. Д. Узорник ветровых событий : поэт Григо-
рий Николаевич Петников / Алексей Тимиргазин. – Феодосия ; 
Москва : Коктебель, 2019. – 383 с. : ил. – (Портрет мастера ; вып. 
4). – Библиогр.: с. 324–353.

244. Туев А. Любите Крым : (сказание о полуострове) : краткий 
путеводитель по истории и природе Крыма в рифмах : посвящен-
ный семидесятилетию освобождения Крыма от фашистов и воз-
вращению Крыма в Россию / Александр Туев ; художественное 
оформление Иры Ивановой и Сергея Умнова. – Симферополь : 
Ариал, 2018. – 67 с. : ил.

245. Черный В. М. Со штемпелем Ялты / В. М. Черный, О. В. Во-
лобуев. – Симферополь : Антиква, 2019. – 127 с. : ил. – Библиогр.: 
с. 123–126. 

246. Чеховские чтения в Ялте : сборник научных трудов / Ми-
нистерство культуры Республики Крым, Крымский литературно-
художественный мемориальный музей-заповедник. – Симферо-
поль : Ариал.

Вып. 23 : Изучение чеховского наследия на рубеже веков: 
взгляд из XXI столетия : XXXVIII Международная научно-
практическая конференция «Чеховские чтения в Ялте» / 



53

ответственный редактор О. О. Пернацкая. – 2019. – 289 с. – 
Библиогр. в подстроч. примеч. – Библиогр. в конце ст.

247. Шпотенко И. А. «Рыжий» или «Лешке бролес» (лесные 
братья Прибалтики) : роман / И. А. Шпотенко. – Симферополь : 
Ариал, 2019. – 365 с. : фот.

248. Шувайников С. И. Моя борьба за российский Крым : 
(к 25-летию учреждения Русской партии Крыма) / Сергей  
Шувайников. – Симферополь : Форма.

Кн. 1. – 2018. – 443 с., [12] л. фот.

249. Яников Ю. Л. Индикт... : стихотворения / Юрий Яников. – 
Симферополь : Антиква, 2019. – 243 с. 

821.512.145  Крымскотатарская литература

250. Абдураман И. Таинственный, волшебный мир : рассказы, 
публицистика, литературно-критические статьи / Иса Абдура-
ман. – Симферополь : Медиацентр им. И. Гаспринского, 2019. – 
352 с. – Текст крымскотат.

251. Аметов Д. Р. Избранные произведения / Д. Р. Аметов ; сос-
тавитель М. Д. Аметов. – Симферополь : Медиацентр им. И. Гас-
принского, 2019. – 479 с. ; [6] л. фот. – Текст крымскотат.  

252. Аметова Н. Р. Желтое солнце : стихи, сказки, рассказы, пе-
реводы / Н. Р. Аметова. – Симферополь : Медиацентр им. И. Гас-
принского, 2019. – 223 с. : цв. ил. – Текст крымскотат. 

253. Болат Ю. Отара овец, попавшая в бурю : рассказ / Юсуф 
Болат. – Симферополь : Медиацентр им. И. Гаспринского, 2020. – 
47 с. : ил. – Текст крымскотат., рус., укр., армян.

254. Велиев А. Детский мир : стихи для детей дошкольного 
и младшего школьного возраста / Аблязиз Велиев ; [перевод 
Ольги Голубевой ; художник Р. И. Ваапов]. – Симферополь : 
Медиацентр им. И. Гаспринского, 2019. – 47 с. : цв. ил. – Текст  
крымскотат., рус.



54

255. Велиев А. Избранные произведения : собрание избранных 
произведений в двух томах / Аблязиз Велиев. – Симферополь : 
Медиацентр им. И. Гаспринского. – Текст крымскотат., рус.

Т. 1 : Поэзия и проза. – 2019. – 255 с.
Т. 2 : Литературные этюды. – 2019. – 287 с.

256. Велиев К. Долг человека : стихи, рассказы, предание  
и сказки / Кадыр Велиев. – Симферополь : Медиацентр  
им. И. Гаспринского, 2019. – 287 с. – Текст крымскотат.
257. Велиулаева А. В. Достойное наследие для будущих поколе-
ний : поэтические произведения / Алие Велиулаева ; [художник  
Р. И. Ваапов]. – Симферополь : Медиацентр им. И. Гаспринского, 
2019. – 99 с. : ил. – Текст крымскотат.
258. Девушка – герой крымскотатарского народа : сборник / 
[составитель Урие Эдемова]. – Симферополь : Медиацентр  
им. И. Гаспринского, 2020. – 503 с. : ил. – Текст крымскотат., рус.

Книга является сборником художественных и документальных про-
изведений, посвященных нелегкой судьбе и подвигу резидента отдела раз-
ведки штаба Приморской армии в период Великой Отечественной войны 
Алиме Абденановой.

259. Дерменджи Г. А. Избранные произведения / Гульзар Дер-
менджи. – Симферополь : Медиацентр им. И. Гаспринского, 
2019. – 335 с. – Текст крымскотат.
260. Джаманаклы К. Р. Самое дорогое любимое место / 
К. Р. Джаманаклы ; составители: Н. К. Эмирсуинова, Ш. Э. Юну-
сов. – Симферополь : Медиацентр им. И. Гаспринского, 2019. – 
215 с. : портр. ; [12] л. фот. – Текст крымскотат. 
261. Зиятдинова Г. Когда идет майский дождь : рассказы и по-
вести / Гульнар Зиятдинова. – Симферополь : Медиацентр 
им. И. Гаспринского, 2019. – 167 с. – Текст крымскотат.
262. Кандым Ю. Солнышко : стихи для детей / Ю. Кандым (Кан-
дымов) ; [составитель С. Кандымова]. – Симферополь : Медиа-
центр им. И. Гаспринского, 2019. – 52 с. : цв. ил. – Текст крым-
скотат.



55

263. Карашаева С. Р. К добру : сборник рассказов, переводов 
и пьесы / Севиль Карашаева, Айше Акиева. – Симферополь : Ме-
диацентр им. И. Гаспринского, 2019. – 239 с. – Текст крымскотат.

264. Мамбет Б. Мои чувства : стихи / Билял Мамбет ; [состави-
тель М. Мамбетова]. – Симферополь : Медиацентр им. И. Гас-
принского, 2019. – 144 с. : ил. – Текст крымскотат.

265. Облик моей матери – путеводная звезда : литературный 
портрет / [автор-составитель С. Меджитова]. – Симферополь : 
Медиацентр им. И. Гаспринского, 2020. – 196 с. : ил. – Текст 
крымскотат. 

266. Осман Д. И. Мой Крым – истерзанная песня : стихи /  
Дилявер Осман (Османов). – Симферополь : Медиацентр  
им. И. Гаспринского, 2019. – 123 с. : ил. – Текст крымскотат., рус.

9 География. Биографии. История
902/904  Археология. Культурные остатки доисторических 

времен

267. IV Уваровские Таврические чтения «Древности Юга 
России» : материалы Международной научной конференции, 
г. Севастополь, 12–15 сентября 2019 г. / [редакторы-составители: 
А. В. Сазанов, Л. В. Седикова, Н. В. Гинькут] ; Государственный 
историко-археологический музей-заповедник «Херсонес Таври-
ческий». – Севастополь : Колорит, 2019. – 190 с. : ил. – Библиогр. 
в конце ст.

268. Абрамов А. П. Греческие амфоры 6–5 вв. до н. э. в Северном 
Причерноморье / А. П. Абрамов. – Москва : Университет Дмит-
рия Пожарского, 2020. – 247 с. : ил. – Библиогр.: с. 229–240.

269. Бахчисарай: археология, история, этнография / Мини-
стерство культуры Республики Крым, Бахчисарайский историко-
культурный и археологический музей-заповедник. – Бахчисарай ; 
Белгород : Константа, 2018. – 163 с., [12] л. ил. : ил. – Библиогр. 
в конце ст.



56

270. Боспорские исследования / [редколегия: А. И. Айбабин 
(главный редактор) и др.]. – Керчь ; Симферополь : Керч. гор. 
тип. 

Вып. 38. – 2019. – 355 с. : ил.
Вып. 39. – 2019. – 432 с. : ил.

271. Древности Боспора : международный ежегодник по исто-
рии, археологии, эпиграфике, нумизматике и филологии Боспора 
Киммерийского / Российская академия наук, Институт археоло-
гии. – Москва : ИА РАН.

Т. 24. – 2019. – 667 с. : ил., фот. – Библиогр. в конце ст.

272. Изучение и сохранение древних сакральных пространств 
в современном мире : (к 1365-летию ссылки папы Мартина 
в Херсонес) : материалы международной научной конференции, 
Севастополь, 26–30 апреля 2020 г. / Государственный музей-за-
поведник «Херсонес Таврический» [и др.] ; редакторы-состави-
тели: В. В. Майко [и др.]. – Симферополь : Антиква, 2020. – 99 
с. : ил. ; [4] л. цв. ил. – Библиогр. в конце ст.  

273. Засецкая И. П. Искусство звериного стиля сарматской эпо-
хи (II в. до н. э. – начало II в. н. э.) / И. П. Засецкая ; Институт ар-
хеологии Крыма РАН. – Симферополь : Антиква, 2019. – 183 с. : 
ил. ; [16] л. ил. – (Археологические памятники Северного При-
черноморья ; вып. 1). – Библиогр.: с. 173–180.  

274. Крым – Таврида : Археол. исследования в Крыму   
2017–2018 гг. : в 2 томах / Институт археологии Рос. акад. наук. –  
Москва : ИА РАН.

Т. 2. – 2019. – 395 с. : цв. ил. – Библиогр. в конце ст.

275. Материалы по археологии, истории и этнографии  
Таврии / [редколлегия: А. И. Айбабин (главный редактор) 
и др.]. – Симферополь : Соло–Рич.

Вып. 24 / [А. И. Айбабин, отв. ред.]. – 2019. – 607 с. : ил. – 
Библиогр. в конце ст.



57

276. Туровский Е. Я. Монеты античного Херсонеса : ката-
лог-определитель / Е. Я. Туровский. – Севастополь : Бондарен-
ко Н. Ю., 2018. – 105 с. – Библиогр.: с. 98–105.

908  Краеведение

277. Крымоведение: итоги и перспективы : Вторая всероссий-
ская научная конференция,  Симферополь, 9–12 октября 2018 г. – 
Москва : Наша школа, 2018. – 31 с. : фот. цв. – Загл. обл.: Крымо-
ведение: итоги и перспективы.

91 География. Географические исследования земли 
и отдельных стран. Путешествия. Региональная география
910 Общие вопросы. География как наука. Географические 

исследования. Путешествия

278. Всеволожский Н. С. Путешествие из Москвы в Крым 
и Одессу, совершенное в 1836 году / Николай Всеволожский ; 
подгот. текста, коммент. Элеоноры Петровой, Татьяны Прохоро-
вой, Олега Широкова. – Феодосия : Коктебель ; Симферополь : 
Н.Орiанда, 2020. – 167 с. : цв. ил., фот. цв. – (Раритет). – Библи-
огр. в примеч.

929  Биографические и подобные исследования

279. Герои битвы за Севастополь / Государственный музей 
героической обороны и освобождения Севастополя. – Севасто-
поль : ГМГООС, 2018. – 471 с. : фот.

В книге собраны материалы о Героях Советского Союза и полных 
кавалерах ордена Славы, получивших почетные звания и награды за оборону 
и освобождение Севастополя в период Великой Отечественной войны. Био-
графии героев, описание их боевых подвигов впервые объединены в одном 
издании. Информация дополнена документами и фотоматериалами из фон-
дов Музея героической обороны и освобождения Севастополя. Многие из них 
публикуются впервые.

280. Мачерет-Стамболи Ж. Стамболи. История рода. Воспоми-
нания. Путешествие в Крым / Жорж Мачерет-Стамболи ; перевод 



58

с французского Геннадия Беднарчика. – Симферополь : Ариал, 
2019. – 122 с. : ил., фот. – Библиогр. в ссылках.

93/94  История
281. Актуальные вопросы истории, историографии и источ-
никоведения Юга России : к 75-летию освобождения Крыма 
от немецко-фашистских захватчиков : материалы региональ-
ной научно-практической конференции, г. Симферополь, 7 мая 
2019 г. / Крымский федеральный университет им. В. И. Вернад-
ского [и др.] ; под редакцией С. Б. Филимонова. – Симферополь : 
АРИАЛ, 2019. – 99 с. – Библиогр. в конце ст.

930  Историческая наука. Историография
282. Актуальные вопросы охраны и использования культур-
ного наследия Крыма : материалы VI Всероссийской научно-
практической конференции, 30–31 мая 2019 г.,  Евпатория / [глав-
ный редактор В. Е. Науменко]. – Симферополь : АРИАЛ, 2019. – 
310 с. : ил. – Загл. обл.: Сборник материалов VI Всероссийской 
научно-практической конференции «Актуальные вопросы охра-
ны и использования культурного наследия Крыма», 30–31 мая 
2019 г., Евпатория. – Библиогр. в конце ст.

283. Вестник архивистов Крыма / Государственный комитет 
по делам архивов Республики Крым; редакционная коллегия: 
О. В. Лобов (председатель)  [и др.]. – Симферополь : Антиква.  

Вып. 3. – 2019. – 191 с. : ил. ; [8] л. цв. фот. – Библиогр. 
в конце ст.

284. Государственный архив Республики Крым : путеводи-
тель / Совет Министров Республики Крым [и др.] ; составители: 
Р. А. Айрычинская, С. А. Андросов, Г. Л. Кузнецова. – Симферо-
поль : Антиква.

Ч. 1 : Фонды дореволюционного периода. – 2016. – 175 с., 
[7] л. цв. ил.
Ч. 2 : Фонды советского и постсоветского периодов,  
1917–2014 гг. – 2019. – 286 с ; [8] л. фот.



59

285. Шевчук В. Г. Диалогизм и идентичность: теоретические 
штудии и эпистолярное наследие деятелей эпохи авангарда :  
монография / Вероника Шевчук. – Симферополь : Ариал, 2019. – 
227 с. : ил. – Библиогр.: с. 206–227. – Библиогр. в подстроч.  
примеч.

94  Всеобщая история

286. XIX Таврические научные чтения «История в мемори-
альном пространстве» : Всероссийская научно-практическая 
конференция (27–30 мая 2019 г., Симферополь – Алушта) : сбор-
ник материалов / Министерство культуры Республики Крым, 
Центральный музей Тавриды ; главный редактор Е. Б. Вишнев-
ская. – Симферополь : Ариал, 2019. – 359 с. : ил. – Библиогр. 
в конце ст.

287. XVII Таврические научные чтения «Историческая  
память и формирование современной российской идентич-
ности» : Всероссийская научно-практическая конференция  
(20–25 июня 2016 г., Симферополь – Алушта) : сборник ма-
териалов / Центральный музей Тавриды ; [главный редактор 
Е. Б. Вишневская]. – Симферополь : Антиква, 2016. – 281 с. : ил. –  
Библиогр. в конце ст. – Библиогр. в подстроч. примеч.

288. Венедиктов Л. А. «Керченский мост» : памяти пострадав-
шим от немецкой агрессии – посвящается... / Л. А. Венедиктов ; 
научный редактор В. Ф. Санжаровец. – Симферополь : Анти-
ква, 2019. – 220 с ; [54] л. ил. – (Керчь и Керченский полуостров  
в Великой Отечественной войне). – Библиогр.: с. 221–224.  

289. Волобуев О. В. История Крыма. Начало XX – начало 
XXI века. 10 класс : учебное пособие / О. В. Волобуев. – Москва : 
Вертикаль : Дрофа, 2018. – 32 с. : ил. – (Российский учебник).

290. Гайдашов Л. Ф. Оценки развития событий в СССР после 
И. В. Сталина с позиций большевизма / Леонид Гайдашов. – 
Симферополь : ФОРМА, 2018. – 258 с. – Библиогр.: с. 256.



60

291. Десятов Э. М. Книга о Керчи в хронике одной жизни : очер-
ки / Эдуард Десятов. – Симферополь : АнтиквА, 2019. – 199 с. : 
фот.

292. Ефимов А. А. Из жизни комсомола Симферополя : к исто-
рии комсомольской организации Симферополя / Анатолий Ефи-
мов. – Симферополь : ФОРМА, 2018. – 111 с. : фот.

293. Задерейчук И. П. Немцы Крыма – жизнь во благо / И. П. За-
дерейчук. – Симферополь : Медиацентр им. И. Гаспринского, 
2019. – 463 с. : ил. – Библиогр. в подстроч. примеч.

294. Захарова Е. В. Дюк де Ришелье в мировой истории / Елена 
Захарова. – Симферополь : Антиква, 2016. – 32 с., [19] с. ил. –  
Библиогр.: с. 31–32.

295. Зекова И. К. Греки Восточной Фракии в Крыму / Ирина  
Зекова. – Симферополь : Н.Оріанда, 2019. – 160 с. : фот.

296. Историческое наследие Крыма : 2018 : сборник статей /  
Государственный комитет по охране культурного наследия Рес-
публики Крым ; редколлегия: С. А. Ефимов [и др.]. – Симфе-
рополь : Антиква, 2019. – 199 с. : ил. – Библиогр. в конце ст. – 
Библиогр. в подстроч. примеч. – На корешке указан выпуск  
2018 (29).

297. Историческое наследие Крыма : 75 лет Великой победы 
советского народа : сборник статей / Государственный комитет 
по охране культурного наследия Республики Крым ; составитель 
Г. Н. Гржибовская ; редколлегия: С. А. Ефимов [и др.]. – Симфе-
рополь : Антиква, 2020. – 199 с. – Библиогр. в конце ст.  

298. Историческое наследие Крыма : сборник статей / Государ-
ственный комитет по охране культурного наследия Республики 
Крым ; редколлегия: С. А. Ефимов [и др.]. – Симферополь : Ан-
тиква, 2019. – 199 с. : ил. – Библиогр. в конце ст. – На корешке 
указан выпуск 2019 (30). 



61

299. История и археология Крыма / Институт археологии Кры-
ма РАН ; редакционная коллегия: В. В. Майко (ответственный 
редактор) [и др.].

Вып. 9. – Симферополь : Салта, 2019. – 279 с. – Библиогр. 
в конце гл. 
Вып. 10. – Симферополь : Колорит, 2019. – 388 с. : ил. – 
Библиогр. в конце гл.
Вып. 11 : Материалы научно-практической конференции по 
итогам полевого археологического сезона 2018 г. в Крыму : 
(Симферополь 5–7 декабря 2018 г.). – Симферополь : 
Колорит, 2019. – 349 с. : ил. – Библиогр. в конце ст.

300. История Крыма. 10 класс : учебное пособие для общеоб-
разовательных организаций : в 2 частях / С. В. Юрченко [и др.]. – 
Москва : Просвещение. 

Ч. 1. – 2018. – 208 с. : ил., карты. – Библиогр.: с. 205–207.
301. Караичев Д. Н. Формирование в российской научной исто-
риографии юридической концепции об антиконституционном ха-
рактере передачи Крымской области в 1954 г. из состава РСФСР 
в состав Украинской ССР / Д. Н. Караичев. – Москва : КнигИздат, 
2019. – 125 с. – Библиогр.: с.114–124. – Библиогр. в подстроч. 
примеч.
302. Карасубазарский трактат 1772 года : сборник докумен-
тов / Российское историческое общество (Крымское отделение), 
Центральный музей Тавриды, Институт научной информации 
по общественным наукам РАН, Бахчисарайский историко-куль-
турный и археологический музей-заповедник ; [составители,  
редакторы: А. В. Мальгин, И. В. Зайцев]. – Симферополь : 
АнтиквА, 2015. – 118 с., [8] л. ил. : ил. – (Проблемы истории  
Крыма ; вып. 2). – Библиогр. в подстроч. примеч.
303. Каргалов В. В. На степной границе : оборона «крымской 
украины» Русского государства в первой половине XVI столе-
тия / В. В. Каргалов ; ответственный редактор А. М. Сахаров. – 
2–е изд. – Москва : ЛЕНАНД, 2019. – 183 с. : ил. – (Академия 
фундаментальных исследований: история). – Библиогр. в примеч.



62

304. Карюк С. И. Обычаи и традиции, пережившие века / 
Сергей Карюк, Александр Шевцов. – Симферополь : Ариал, 
2019. – 415 с., [8] л. ил. : ил. – (На скрижалях истории России). –  
Библиогр.: с. 411–413.

305. Кнырик К. С. Крымский фронт Русской весны / Константин 
Кнырик. – Симферополь : Антиква, 2018. – 231 с., [8] л. цв. фот.

306. Крым: Память. Право. Воля, 1954–2014,  2014–2019 / 
редактор-составитель Е. А. Бондарева. – Москва : Вече, 2019. – 
429 с., [8] л. фот. – Загл. обл.: Крым: Память. Право. Воля. –  
Библиогр. в подстроч. примеч. – Библиогр. в конце ст.

307. Крымская весна 44-го : материалы Исторических чте-
ний и архивных документов / [под редакцией С. А. Терехова, 
О. В. Романько, С. Н. Ткаченко]. – Симферополь : Н.Орiанда, 
2019. – 304 с. : табл. – Библиогр. в подстроч. примеч.

308. Крымская идея : сборник статей / С. Н. Киселев. – Симфе-
рополь : Антиква, 2019. – 207 с. – Библиогр. в конце ст.  

Сборник статей посвящен политической истории Крыма. Сюда вош-
ли статьи, в которых предпринимается попытка осмысления феномена 
крымской идеи с разных сторон. Работы, составившие сборник, написаны 
в 1991-1994 годах. И хотя со времени их появления на страницах газет про-
шло немало времени, авторы оставили практически без изменений первона-
чальные тексты. На обложке и титульном листе книги дается имя одного 
автора, однако, помимо статей Сергея Николаевича Киселева, в сборник 
вошли политологические работы Андрея Витальевича Мальгина и Андрея 
Ростиславовича Никифорова.

309. Маркелов О. В. На высоте героев / О. В. Маркелов, А. П. Ма-
щенко. – Симферополь : Салта, 2020. – 284 с. : ил.  

310. Материалы по истории Башкортостана / [ответственный 
редактор А. П. Чулошников]. – Уфа : Полиграфдизайн. 

Т. 2 / [автор-составитель] А. П. Чулошников ; [ответственные 
редакторы: Ю. М. Абсалямов, И. М. Васильев] ; Институт 
истории, языка и литературы Уфимского федерального 
исследовательского центра РАН. – 2019. – 647 с. – Библиогр. 
в подстроч. примеч. 



63

Издание является документальным сборником материалов по исто-
рии башкирского восстания 1755 г. на Южном Урале, идейным руководите-
лем которого был известный религиозный деятель Батырша. Документы 
раскрывают сложные социально-экономические процессы интеграции му-
сульманских народов Южного Урала в правовое и культурное пространство 
Российской империи. Сборник был подготовлен к печати сотрудниками 
Историко-Археографического института под руководством А. П. Чулош-
никова в 1936–1941 гг. Первая часть «Материалов по истории Башкирской 
АССР» вышла в 1936 г. Тиражирование уже готовых гранок второй части 
было приостановлено в 1941 г. Руководитель издания А. П. Чулошников погиб 
в 1941 г. в блокадном Ленинграде. Настоящий сборник посвящен 125-летию 
со дня рождения этого выдающегося историка. 

311. Мачинский Д. А. Скифия – Россия : узловые события 
и сквозные проблемы : в 2 томах / Д. А. Мачинский ; научный  
редактор В. Т. Мусбахова. – Санкт-Петербург : Изд-во Ивана 
Лимбаха, 2018.

Т. 1. – 615 с. : ил. – Библиогр. в подстроч. примеч. – 
Библиогр.: с. 572–612.
Т. 2. – 493 с. : ил. – Библиогр. в подстроч. примеч. – 
Библиогр.: с. 446–491.

312. Нагаева Г. А. Женщины в социокультурном пространстве 
Черноморской губернии: конец XIX – начало XX вв. / Г. А. Нага-
ева. – Краснодар : КубГТУ, 2019. – 164 с. – Библиогр. в подстроч. 
примеч. – Библиогр.: с. 134–162.
313. Непомнящий А. А. Академик С. Ф. Платонов и крымоведе-
ние / А. А. Непомнящий. – Белгород : Константа, 2018. – 216 с. : 
ил. – (Биобиблиография крымоведения ; вып. 27). – Библиогр. 
в подстроч. примеч.
314. Пащеня В. Н.  История Симферополя : (к 235-летию рожде-
ния города) : монография : в 3 частях / В. Н. Пащеня, Е. В. Паще-
ня. – Симферополь : Зуева Т. В. 

Ч. 1 : (с древнейших времен до 1920 года). – 2018. – 510 с. : 
табл., ил. – Библиогр. в конце гл. – (История России 
и Крыма ; вып. 8).
Ч. 2 : (с 1920 по 1991 годов). – 2019. – 622 с. : ил., табл. – 
Библиогр. в конце гл. – (История России и Крыма ; вып. 9).



64

315. Пикалов Ю. Н. Шампаны. Спецкомбинаты : (подземные 
тайны Севастополя) / Юрий Пикалов. – Севастополь : Колорит, 
2019. – 121 с. : ил. – Библиогр.: с. 119–121.

316. Прохоров Д. А. Караимские общины: биографии, факты 
и документы : (конец XVIII – начало XX века) / Д. А. Прохоров, 
С. М. Воронков, В. А. Кузин. – Симферополь : Антиква, 2019. – 
455 с. : ил. – («Золотой век» крымских караимов). – Библиогр. 
в примеч.  

317. Ревизские сказки крымских армян 1782 года : сборник 
документов / составитель А. В. Ефимов. – Симферополь : Меди-
ацентр им. И. Гаспринского, 2019. – 759 с.

318. Розанова-Свердловская Л. Г. Ялта в Первую мировую 
(1914–1916) / Лидия Розанова-Свердловская. – Симферополь : 
Н.Орiанда, 2019. – 127 с. : фот. – Библиогр.: с. 126–127.

319. Сапрыков В. Н. Исконно российские Крым и Севастополь / 
Виктор Сапрыков. – Москва : Патриот, 2018. – 191 с. – Библиогр.: 
с. 108–111.

320. Светлый праздник в Севастополе : (очерки из обороны 
Севастополя) :  для детей и народа / составитель Клавдия Лука-
шевич. – Репр. изд. – Севастополь : ГМГООС, 2018. – 38 с. – (Де-
шевые издания товарищества И. Д. Сытина). – Библиогр.: с. 38.

321. Севастополь. 1941–1945 гг. : сборник архивных докумен-
тов / составители: Н. Ф. Задорожная, М. Г. Соловьева ; редакци-
онная коллегия: М. П. Апошанская [и др.]. – Севастополь : Салта, 
2020. – 447 с. : ил.  

322. Скороходов В. А. Балаклавский греческий пехотный бата-
льон в документах XIX века / Виталий Скороходов, Вячеслав 
Шалагинов. – Киров : Веси, 2018. – 511 с.

323. Слепкан И. М. Евпаторийские греки : живая история / 
И. М. Слепкан. – Симферополь : Антиква, 2020. – 95 с. : ил. –  
Библиогр.: с. 93.  



65

324. Судакский сборник / Министерство культуры Республики 
Крым, Музей-заповедник «Судакская крепость», Институт архе-
ологии Крыма РАН. 

Вып. 2 : Статьи по археологии, истории этнографии  
и культуре Северного Причерноморья и Крыма / [редкол-
легия: В. А. Захаров (отв. ред.) и др.]. – Симферополь : 
Н.Орiанда, 2018. – 211 с. – Библиогр. в конце ст.

325. Судьбы швейцарских колоний в Северном Причерномо-
рье и в Крыму : XIX – нач. XX в. : сборник статей / под научной 
редакцией Е. И.  Симонато и И. С. Ивановой. – Лозанна ; Санкт-
Петербург : Свет, 2019. – 208 с. : ил. – Библиогр. в конце ст. –  
Библиогр. в подстроч. примеч.

326. Умеров Э. Г. Цена по дорогам правды / Э. Г. Умеров. – Сим-
ферополь : Ариал, 2019. – 455 с. : фот., ил. – Библиогр. в под-
строч. примеч.

327. Умеров Э. Г. Человеческие судьбы в забвении : в 2 томах /  
Э. Г. Умеров. – Симферополь : Ариал.

Т. 1. – Симферополь, 2019. – 441 с. : фот., ил. – Библиогр.  
в подстроч. примеч.

328. Участие крымских татар в Великой Отечественной во-
йне, 1941–1945 гг. : фотоальбом / Министерство культуры Рес-
публики Крым, Крымскотатарский музей культурно-историче-
ского наследия ; [составитель Г. А. Сичаева]. – Симферополь : 
Тарпан. – (Золотая кладовая).

Т. 1 : Герои Советского Союза и Российской Федерации. – 
2017. – 103 с. : ил. – Библиогр.: с. 14, 102.

329. Французы в Крыму / автор проекта Жанна Амфитеатро-
ва. – 2-е изд. – Симферополь : Медиацентр им. И. Гаспринского, 
2019. – 499 с., [12] л. цв. фот. : ил., фот. – Библиогр. в примеч.  

330. Хайруддинов М. А. Джаманак – жемчужина крымских сте-
пей / М. А. Хайруддинов, Э. М. Хайруддинова. – Симферополь : 
Ариал, 2019. – 281 с. : ил., фот. цв. – Библиогр. в конце гл.



66

331. Холопов Ю. В. Калуга и калужане в истории Крыма / 
Ю. В. Холопов. – Калуга : Захаров С. И. (СерНа), 2019. – 183 с. : 
ил. – Библиогр. в подстроч. примеч. – Библиогр.: с. 168–171.

332. Ялта 1945: уроки истории : сборник материалов научной 
конференции, г. Ялта, 14–15 февраля 2019 года / Министерство 
культуры Республики Крым, Ливадийский дворец-музей ; от-
ветственный редактор К. Н. Гернет. – Симферополь : Антиква, 
2019. – 251 с. : ил. – Библиогр. в конце ст. 



67

ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1
Список обязательного экземпляра периодических изданий 

(по состоянию на 01.01.2021)
Журналы

1. Ана тили оджаларына

2. Арзы

3. Арманчыкъ

4. Ведомости Государственного Совета Республики Крым

5. Вестник банка России

6. Вестник физико-технического института Крымского 
федерального университета им. В. И. Вернадского

7. Вестник физиотерапии и курортологии

8. Вопросы русской литературы

9. Геополитика и экогеодинамика регионов

10. Голубь Масиса

11. Гуманитарные науки

12. Динамические системы

13. Доклад о денежно-кредитной политике

14. Зайкина школа

15. Известия сельскохозяйственной науки Тавриды

16. Источник мудрости

17. Йылдыз

18. Крим сьогоднi

19. Крым. Къырым. Крим



68

20. Крымский архив

21. Крымский журнал

22. Крымский журнал экспериментальной и клинической 
медицины

23. Крымский сад метаморфоз

24. Лично в руки

25. Медицина Крыма

26. Мировая литература на перекрестье культур и цивилизации

27. Морской гидрофизический журнал

28. Научный вестник: финансы, банки, инвестиции

29. Наш Крым

30. Нива плюс

31. Островок спасения

32. Педагогический вестник

33. Православие и медицина

34. Проблемы современного педагогического образования

35. Российское правосудие

36. Русский мир. Ru

37. Севастополь многонациональный

38. Сказка на ночь

39. Статистический бюллетень банка России

40. Строительство

41. Строительство и техногенная безопасность

42. Таврический вестник информатики и математики

43. Таврический журнал психиатрии



69

44. Таврический медико-биологический вестник

45. Ученые записки Крымского инженерно-педагогического 
университета

46. Ученые записки Крымского инженерно-педагогического 
университета. Серия: Филология. История

47. Ученые записки Крымского федерального университета  
им. В. И. Вернадского. Биология. Химия

48. Ученые записки Крымского федерального университета  
им. В. И. Вернадского. География. Геология

49. Ученые записки Крымского федерального университета  
им. В. И. Вернадского. Исторические науки

50. Ученые записки Крымского федерального университета  
им. В. И. Вернадского. Филологические науки

50. Ученые записки Крымского федерального университета  
им. В. И. Вернадского. Философия. Политология. Культурология

51. Ученые записки Крымского федерального университета  
им. В. И. Вернадского. Социология. Педагогика. Психология

52. Ученые записки Крымского федерального университета  
им. В. И. Вернадского. Юридические науки

53. Ученые записки Крымского федерального университета 

им. В. И. Вернадского. Экономика и управление

54. Честь Отечества

55. Экономика строительства и природопользования

56. Экосистемы



70

Газеты

1. Hoffnung

2. Авангард

3. Агрокрым

4. Агромир

5. Алуштинский вестник

6. Аргументы. Крым

7. Артековец

8. Боспор

9. Вестник малого бизнеса Крыма

10. Вечерний Крым

11. Визит в каждый дом

12. Витрина Западного Крыма

13. Все для всех

14. Гагаринский муниципальный вестник

15. Глас Православия в Никите

16. Голос Крыма NEW

17. Городские вакансии. Крым

18. Губернские вести вся Россия

19. Дело-плюс

20. Евпаторийская здравница

21. Единая Россия – Новый Крым

22. Заря Присивашья

23. Извор

24. Искра правды



71

25. Кафа

26. Кафа. Керчь

27. Керченский рабочий

28. Кировец

29. Коммунист Крыма

30. Комсомольская правда. Крым

31. Комсомольская правда. Толстушка

32. Консультант Таврический

33. Красноперекопский базар

34. Кримський вiсник

35. Крым. Вперед

36. Крым за достойную жизнь

37. Крымская газета

38. Крымская правда

39. Крымские известия

40. Крымский казачий вестник

41. Крымский федеральный университет

42. Къырым

43. ЛДПР в Крыму

44. Мераба

45. Московский комсомолец в Крыму

46. Мост Крым-Кубань

47. Народная трибуна. Профинформ

48. Нижнегорье

49. Новый Бахчисарай



72

50. Объявления Крыма

51. Огни маяка

52. Перекоп

53. Победа

54. Позиция профсоюза

55. Приазовская звезда

56. 15 суток

57. Репортер Восточного Крыма

58. РИО-Крым

59. Российская газета

60. Российская газета. Неделя

61. Сакская газета

62. Санитарный вестник Крымского Федерального округа

63. Свободная территория

64. Северная Таврида

65. 7 Я

66. Сельская новь

67. Сельский труженик Крыма

68. Слава труду

69. Слово города

70. Справедливая Россия в Республике Крым

71. Страна Крым

72. Сувдагъ сеси = Голос Судака

73. Судакские вести

74. Таврида Православная



73

75. Таврика

76. Тайная доктрина

77. Телемир

78. Телепрограмма (Неделька)

79. Титан

80. Хидает

81. Хозяин. Дом, сад, огород. Крым

82. Черноморские известия

83. Шолэм

84. Экспресс-газета

85. Южная столица. Крым

86. Ялта

87. Ялта культурная и коммерческая

88. Ялтинские вести

89. Янъы дюнья



74

Абдураманова С. Н. 151
Абдураманова Ш. А. 172
Абрамов А. П. 268
Абсалямов Ю. М. 310
Авдеев-Ильченко М. Н. 188
Авинда Владлен 189,190
Адаманова З. О. 44
АДЭ Александр 191
Ажищев В. Е. 119
Айбабин А. И. 270, 275
Айрычинская Р. А. 284
Акиева Айше 263
Аксентьев С. Т. 153
Александрова Л. М. 131
Алексеев С. П. 192
Алпашкина О. Н. 138, 146
Аметка Ф. А. 56
Аметов Д. Р. 251
Аметов М. Д. 251
Аметова Н. Р. 252
Амфитеатрова Жанна 329
Андросов С. А. 284
Андрюшенкова З. П. 131
Апатова Н. В. 87
Апошанская М. П. 321
Арбатская Ю. Я. 143
Арбузова Н. В. 176

Астапов Алексей 30
 Атабекян Т. В. 14
Афанасьева Лариса 187
Бабина Р. Д. 135
Балагура О. В. 53
Балашова И. Г. 174
Балкинд Л. В. 154
Баранец В. Н. 193
Баранов А. В. 10, 19
Барто А. Л. 194
Барто П. Н.  194
Басыров В. М. 166
Беднарчик Геннадий 280
Беляев Ю. А. 182
Бианки В. В. 195
Боборыкин М. М. 144
Богачев С. В. 196
Богданович Г. Ю. 22, 174, 180
Болат Ю. 195, 253
Бондарева Е. А. 306
Бондаренко А. А. 70
Бондарчук И. В. 61
Борисова В. Е. 175
Борщ Л. М.  46
Бурко В. В. 115,124
Быкадоров А. Е. 198
Ваапов Р. И. 254, 257

Приложение 2

Алфавитный указатель авторов, составителей, редакторов



75

Васильев И. М. 310
Вац О. А. 199
Велиев Аблязиз 254, 255
Велиев Кадыр 256
Велиулаева А. В. 257
Венедиктов Л. А. 288
Веретельников Г. А. 200
Вишневская Е. Б. 286, 287
Вишневский А. М.  201, 202, 203
Волобуев О. В. 245, 289
Воронков Николай 204
Воронков С. М. 316
Всеволожский Н. С. 278
Габриелян О. А. 27
Гажала А. Б. 205
Гайдашов Л. Ф. 290
Гернет К. Н. 332
Гинькут Н. В. 267
Глазунова С. А. 155
Глузман Н. А. 86, 90
Глузман Ю. В. 89
Голубев М. М. 226
Голубева Ольга 254
Гордеев Л. И. 206
Гордиенко Т. П. 120
Горячкин Ю. Н. 106, 108
Гоцкалюк Дмитрий 33
Грачев В. Г. 207
Грейдин О. И. 65

Гржибовская Г. Н. 173, 297
Гришина Я. З. 234
Гуренко-Вайцман М. М. 55
Гусельникова Л. Ф. 208
Гутникова О. Н. 42, 47
Девисилов В. А. 120
Дерменджи Г. А. 259
Десятов Э. М. 291
Джаманаклы К. Р. 260
Дмитриев В. К. 72
Долотов В. В. 106, 108
Домбровский Ю. А. 209
Душечкина Е. В. 210
Дьяконов Н. А. 211
Дьяконова О. Н. 211
Дядичев В. В. 115, 124
Дядичев В. Н. 191
Егиазаров В. Ф. 212
Ена А. В. 103
Ерзаулова А. Г. 26
Ермаков И. Ф. 213
Ермоленко П. А. 152
Ершов В. А. 157
Ефимов А. А. 292
Ефимов А. В. 317
Ефимов П. Г. 113
Ефимов С. А. 296, 297, 298
Жуковская Т. Н. 237
Заатов И. А. 167



76

Заатов Исмет 139
Задерейчук И. П. 293
Задорожная Н. Ф. 321
Зайцев И. В. 302
Засецкая И. П. 273
Захаров В. А. 324
Захарова Е. В. 294
Згуровская Л. Н. 215
Зекова И. К. 295
Землячев С. В.  48
Зиятдинова Гульнар 261
Золотарев П. Н. 109
Зубкова Н. В. 131
Ибадлаев Рустем 114
Иванова Ира 244
Иванова И. С. 325
Изетов Э. С. 15
Изетов Энвер 139
Ислямов Осман 99
Калугина А. Ю. 22
Кандым (Кандымов) Ю. 262
Кандымова С. 262
Караичев Д. Н. 301
Карашаева С. Р. 263
Каргалов В. В. 303
Карюк С. И. 304
Касатонов И. В. 74
Касатонов К. И. 74
Кашлюк Владимир  30

Кашлявик К. Ю. 219
Келямов З. 195
Кефели Авраам 101
Кизилов М. Б. 96
Кизилов Михаил 242
Кирнозе З. И. 219
Киселев С. Н. 308
Кислицына Н. Н. 176
Киян М. Ш. 53
Кнырик К. С. 305
Козлов Т. Л. 56, 62
Козлова Н. Н. 217
Кольцов С. А. 132
Колюка Н. Н. 56
Комаров-Ермолов  
Александр 218
Коптевский В. Н. 136
Копытов Д. О. 120
Корнилов Ю. П. 36
Коробчук Н. Ф. 14
Королев В. И. 37, 168
Коцюбинский С. Д. 219
Кочеткова Н. В. 92
Кравчук А. С. 110
Крашенинникова С. Б. 107
Кривошеев Ю. В. 220
Крикля Н. П. 214
Кугушева А. Ю. 155
Кудря М. А. 222
Кузин В. А. 316



77

Кузнецова Г. Л. 284
Кулешов С. Г. 75
Кулиш Эдуард 216
Куртсеитов М. 195
Лаптев Ю. Н. 98
Левычкина А. Ю. 136
Ледаков Н. С. 223
Ливицкая З. Г. 161,162,163
Лизунков В. А.  
(Л И Зунков) 224
Лифинцева Н. И. 241
Лобков А. Е. 219
Лобов О. В. 283
Логунова Н. А. 121
Лосев Дмитрий 242
Лукашевич Клавдия 320
Лурье А. 192
Лушникова Г. И. 184
Лыткин К. А. 142
Львовски М. 221
Ляпин З. Г. 76
Майданевич Ю. П. 41
Майко В. В. 272, 299
Маклеон 225
Мальгин А. В. 302
Мамбет Билял 264
Мамбетова М. 264
Мамутова Э. А. 15
Маричева Лариса 187
Маркелов О. В. 309

Марончук И. Е. 24
Мачерет-Стамболи, Жорж 280
Мачинский Д. А. 311
Мащенко А. П. 309
Меджитова С. 265
Мельниченко О. О. 152
Меметов А. М. 178
Меньшова А. П. 56
Мигунов Дмитрий 227
Мигунова М. Г. 227
Минх А. Н. 228
Миронов-Крымский  
Владимир 229
Мирошниченко Н. М. 17, 18
Митрофанова И. В. 116
Митрохин Валерий 227
Митько М. В. 230
Михайлов В. С. 158
Мусбахова В. Т. 311
Муслимова Эдие 99
Мустафаев К. А. 195
Нагаева Г. А. 312
Наливайченко Е. В. 4
Настобурко М. І. 185
Науменко В. Е. 282
Науменко Л. А. 98
Некритов А. П. 38
Непомнящий А. А. 25, 313
Новикова Т. Ю. 174
Носкова И. А. 73, 123



78

Огородников Георгий 231
Оливер Вилли 31
Оливер Элейн  31
Ольховатский О. Н. 122
Осадчая Т. Ю. 184
Османов Д. И.  
(Дилявер Осман) 266
Островская И. В. 19
Павлуненко Л. Е. 42
Палаш И. М. 18
Пастухова Л. В. 57
Паштецкий В. С.  133,134
Пащеня В. Н. 68, 314
Пащеня Е. В. 314
Пернацкая О. О. 246
Петренко А. Д. 177
Петрова Э. Б.  93, 278
Пикалов Ю. Н. 315
Пилосян Р. 183
Плугатарь Ю. В. 129,130,131
Поклад Ю. А. 232
Поклонская Н. В. 233
Полканова А. Ю. 155
Поляков Д. 192
Попов А. Д. 50
Попова В. А. 39, 40
Потеев А. Т. 92
Пришвин М. М. 234
Прокопова Л. И. 145
Прохоренко О. В. 186

Прохоров Д. А. 316
Прохорова Татьяна 278
Резникова О. С.  7, 9
Ременцова Л. А. 235
Репецкая А. И. 110
Реутов В. Е. 87
Риндич Н. С.  
(Мачулянська) 186
Розанова- 
Свердловская Л. Г. 318
Роїк В. М. 186
Романько О. В. 307
Ротань В. Г. 59
Ру Чак 236
Рубцов Ю. В. 78
Румянцев А. А. 23
Румянцева Е. А. 23
Савонюк Р. Е. 91
Садаков В. А. 82
Сазанов А. В. 267
Салихов А. Ш. 75
Салтыков А. Н. 125,126,127
Сальман Л. Я. 95
Самышев Э. З. 109
Санжаровец В. Ф.  288
Сапрыков В. Н. 319
Сахаров А. М. 303
Свирин С. А. 113
Седикова Л. В. 267
Семенова А. Ю. 121



79

Сивельникова Л. И. 111
Сидоренко В. М. 238
Сидорова В. В. 141
Симонато Е. И. 325
Симченко Н. А. 92
Сичаева Г. А. 328
Скатков А. В. 5
Склярук А. С. 187
Скороходов В. А. 322
Слепкан И. М. 323
Слепокуров А. С. 133
Слинкин М. М. 239
Смирнов В. В. 240
Смыкова Н. В. 131
Собянина Елена 224
Соловьев Иван 233
Соловьева М. Г. 321
Сонин О. Е. 59
Сотник А. И. 135
Спирин В. А. 173
Степанов В. А. 38
Стоянов А. А. 115,124
Стрельникова И. Ю. 55
Струнина С. Н. 197
Суднев М. Е. 73
Сульдин А. В. 79
Сумина Н. А. 96
Сухарева Г. Э. 117
Таран В. Н. 3

Тарасенко В. С. 1
Терехова С. А. 307
Терпинович Демокрит 242
Тимиргазин А. Д. 242, 243
Титаренко Е. Я. 181
Титков А. А. 132
Ткаченко С. Н.  307
Триандафиллидис Н. Г. 32
Троицкая С. П. 152
Туев Александр 244
Турлыкова И. А. 118
Туровский Е. Я. 276
Улановская И. В. 131
Умеров Э. Г. 326, 327
Умнов Сергей 244
Умнова (Конюхова) И. А. 58
Умрихина Т. В. 13
Усеинов С. М. 179
Утенков А. А. 148
Файзи М. Х. 100
Фалалеев А. П. 110
Фатерыга А. В. 103, 113
Федоров Валерий 35
Федюнин В. Г. 28
Филатова Г. Г. 144
Филимонов С. Б. 50, 281
Филипповых Дмитрий 78
Фролова Н. А. 58
Хайруддинов М. А. 330



80

Хайруддинова Э. М. 330
Халилев Р. А. 63
Холодов М. В. 56
Холопов Ю. В. 331
Хотинов В. В. 170
Хутько Т. В. 53
Цехла С. Ю. 47
Цыбулькин В. Ф. 24, 80
Ченнык С. В. 81, 149
Чергеев А. А. 171
Чергеев А. М. 171
Черный В. М. 245
Черный Г. С. 152
Черткова Ю. В. 59
Чувилова И. В. 17
Чудинов В. А. 2
Чулошников А. П. 310
Чумпалова Н. 31
Чурсин П. А. 71
Шалагинов Вячеслав 322
Шевцов Александр 304
Шевченко Т. С. 160

Шевчук В. Г. 285
Шестакова Е. С. 176
Шефель С. В. 48
Широков Олег 278
Шишкин Ю. Е. 5
Шкарлат Л. П. 34
Шонов И. В. 150
Шостка В. И. 91
Шпотенко И. А. 247
Шувайников С. И. 248
Шумиленко А. П. 54, 57
Эдемова Урие 258
Эмирсуин Зера 99
Эмирсуинова Н. К. 260
Юматов А. Г. 38
Юновидов А. С. 83
Юнусов Ш. Э. 260
Юрченко С. В. 300
Якубук П. Г. 140
Яников Ю. Л. 249
Яхнин О. Ю. 159
Ячменева В. М. 43, 52


